


2



Výroční zpráva 
o činnosti

Filozofické fakulty 
Jihočeské univerzity 

v Českých Budějovicích
za období od 1. ledna 2020 

do 31. prosince 2020

2020

Výroční zprávu o činnosti

Filozofické fakulty JU v Českých Budějovicích

předkládá doc. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D., děkan

Schváleno AS FF JU dne 24. června 2020



4

Obsah

ÚVODNÍ SLOVO DĚKANA ...................................................................................................................... 4

I. VZDĚLÁVÁNÍ .......................................................................................................................................... 5

I.1. Nabídka a rozvoj studijních programů ........................................................................................... 5

I.1.1. Bakalářské a magisterské programy ........................................................................................ 5

I.1.2. Rigorózní řízení ......................................................................................................................... 6

I.1.3. Celoživotní vzdělávání .............................................................................................................. 7

I.2. Modernizace výukových prostor ..................................................................................................... 8

I.3. Studium na FF JU v číslech .............................................................................................................. 8

II. VĚDA A VÝZKUM ............................................................................................................................... 11

II.1. Vědecké zaměření FF JU .............................................................................................................. 11

II.2. Infrastruktura vědy ........................................................................................................................ 11

II.2.1. Doktorské studium ................................................................................................................. 11

II.2.2. Habilitační a jmenovací řízení ............................................................................................... 12

II.2.3. Vědecká rada .......................................................................................................................... 12

II.2.4. Grantová agentura FF JU ...................................................................................................... 12

II.2.5 Výzkumná centra ..................................................................................................................... 12

II.2.6. Časopisy a ediční řady ........................................................................................................... 12

II.2.7. Podpora pracovních míst pro mladé výzkumníky ................................................................ 13

II.2.8. Internacionalizace vědy a výzkumu ...................................................................................... 13

III.3. Významné výsledky tvůrčí činnosti za rok 2020 .......................................................................... 13

III. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE ........................................................................................................... 15

III.1. Priority ........................................................................................................................................... 15

III.2. Institucionální podpora zahraniční spolupráce .......................................................................... 15

III.2.1. Erasmus+ ............................................................................................................................... 15

III.2.2. IP projekty a Interní výzva ..................................................................................................... 17

III.2.3. Dvojí diplomy ........................................................................................................................ 17

III.2.4. Zahraniční studenti na FF JU ................................................................................................ 17

III.2.5. Nabídka studia v cizích jazycích ........................................................................................... 18

III.2.6. Nová spolupráce ................................................................................................................... 18

III.3. Zahraniční vztahy FF JU v číslech ................................................................................................ 18

III.4. Významné zahraniční návštěvy .................................................................................................... 19

III.5. Významné události v oblasti internacionalizace ......................................................................... 19

IV. ŘÍZENÍ FAKULTY................................................................................................................................ 20

V. VNĚJŠÍ VZTAHY ................................................................................................................................. 21

V.1. Spolupráce se studenty středních škol a s veřejností ................................................................. 21

V.2. Spolupráce se zaměstnavateli ...................................................................................................... 22

V.3. Spolupráce s absolventy .............................................................................................................. 22

V.4. Marketingová podpora studia na FF JU ...................................................................................... 23



5

VI. PŘÍLOHY ............................................................................................................................................. 24

VI.1. Organizační struktura fakulty ...................................................................................................... 24

VI.1.1. Vedení fakulty ....................................................................................................................... 24

VI.1.2. Orgány fakulty....................................................................................................................... 25

VI.1.3. Ústavy ......................................................................................................................................... 29

VI.1.4. Výzkumná centra ....................................................................................................................... 29

VI.1.5. Pracoviště děkanátu ................................................................................................................. 29

VI.2. Vzdělání ............................................................................................................................................. 31

VI.2.1. Akreditované studijní obory (dobíhající akreditace) ............................................................ 31

VI.2.2. Počty studentů a absolventů v roce 2020 (dobíhající akreditace) ...................................... 36

VI.2.3. Nově akreditované studijní programy ................................................................................... 40

VI.2.4. Počty studentů v roce 2020 (nově akreditované studijní programy) ................................. 48

VI.2.5. Programy CŽV realizované v roce 2020 ................................................................................. 51

VI.2.6. Akreditované programy DVPP ................................................................................................ 54

VI. 3. Věda a výzkum ................................................................................................................................. 55

VI.3.1. Obhájené dizertace, ukončená habilitační a jmenovací řízení ........................................... 55

VI.3.2. Řešené projekty VaV ................................................................................................................. 56

VI.3.4. Pořádané konference a semináře ........................................................................................... 59

VI.3.5. Zprávy o činnosti výzkumných center .................................................................................... 60

VI. 4. Zahraniční spolupráce .................................................................................................................... 62

VI.4.1. Partnerské univerzity................................................................................................................. 62

VI.4.2. Přehled mobilit za pětileté období ......................................................................................... 64

VI. 5. Rozvojové projekty řešené v roce 2020 ....................................................................................... 65



6

Rok 2020 byl rokem velmi zvláštním. V důsledku 
epidemie koronaviru byla na  základě vládních 
opatření od  března zrušena prezenční výuka 
na vysokých školách a nahrazena byla výukou di-
stanční. Tato situace trvala celý letní semestr aka-
demického roku 2019/2020. Další akademický rok 
začínal na podzim prezenčně, s výraznými restrik-
cemi, ovšem po  čtrnácti dnech prezenční výuky 
došlo opět v souvislosti s dramatickým zhoršením 
epidemické situace k zákazu prezenční výuky a di-
stančním způsobem jsme vyučovali až do konce 
roku 2020. Všechna tato omezení kladla velké 
nároky jak na  pedagogy, tak na  studenty. Bylo 
třeba nejen zvládnout technickou stránku aplika-
cí umožňujících distanční výuku, ale vyučující si 
museli osvojit i  základy pedagogiky distančního 
vzdělávání a studenti si museli zvykat na jiný mo-
dus předávání informací. I přesto se však podařilo 
výuku zajistit v maximální míře, takže oba semes-
try roku 2020 nemusely být prodlužovány či jinak 
modifikovány. 

Nepříznivá epidemická situace se negativně pro-
mítla i do vědeckých aktivit a výrazně pozname-
nala mezinárodní výměny. Nebylo možno plno-
hodnotně konat vědecké konference a  výrazně 
poklesly i  počty studentů účastnících se  zahra-
ničních studijních či pracovních pobytů. Zde jde 
však o  jevy přechodné – fakulta po  celou dobu 
omezení dbala na to, aby své zahraniční kontakty 
udržela a tam, kde to bylo možné, je dokonce dále 
rozvíjela. 

Ačkoli komunikační možnosti v  rámci vědecké 
komunity byly kvůli epidemii omezené, vlastní 
vědecký výzkum probíhal s neztenčenou intenzi-
tou. Fakultě se  v  tomto roce podařilo zopakovat 
výrazný úspěch v hodnocení excelentních výstu-
pů vědecké činnosti v rámci Metodiky 17+. Tento 
úspěch vůbec není samozřejmostí a  výsledek je 
o to cennější, že zakládá dlouhodobý trend. 

Oproti rokům předchozím jsme v  roce 2020 za-
znamenali vysoký nárůst počtu uchazečů o  stu-
dium, což se  projevilo i  v  zápisech do  prvních 
ročníků studia. Právě tyto první ročníky nastupo-
valy do nově akreditovaných studijních programů, 
a  i  přes obtíže spojené s  distanční internetovou 
komunikací se fakultě podařilo připravit podmín-
ky pro rozjezd atraktivního sdruženého studia 
typu maior-minor. 

Epidemická krize přinesla spoustu komplikací, 
avšak Filozofická fakulta JU po  celou dobu žila 
a pracovala naplno. Díky investicím, které v minu-

Úvodní slovo děkana

lých letech směřovaly do vybavení učeben moder-
ní počítačovou technikou, se nám podařilo nega-
tivní dopady distančního vzdělávání minimalizovat. 
V  některých ohledech jsme dokonce v  elektro-
nických způsobech komunikace objevili zajímavý 
potenciál, který budeme moci využít i v době, kdy 
veškerá omezení budou zrušena. 

Epidemická krize tak fakultu nikterak neoslabila 
a díky přístupu zaměstnanců a studentů se všech-
ny negativní dopady podařilo zmírnit či zcela eli-
minovat.

doc. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. 
děkan



7

I.1. NABÍDKA A ROZVOJ STUDIJNÍCH 
PROGRAMŮ

I.1.1. Bakalářské a magisterské programy

Filozofická fakulta JU dlouhodobě nabízí bakalář-
ské a magisterské vzdělání soustředěné kolem tří 
oblastí humanitních disciplín, a sice filologie, histo-
rických věd a kultury. 

Filologicky zaměřené programy pokrývají český 
jazyk a  evropské i  světové jazyky s  významnou 
vazbou na středoevropský region – angličtinu, fran-
couzštinu, italštinu, němčinu a španělštinu. Jádro 
filologického studia zahrnuje vždy jazykovědu i  li-
teraturu dané jazykové oblasti a praktické zvládnu-
tí příslušného jazyka, některé filologické programy 
nabízejí i aplikované větve orientované na odborný 
jazyk a překladatelství. Pro všechny jazyky s výjim-
kou italštiny nabízí fakulta také kompletní programy 
(tj. v bakalářském i navazujícím stupni) orientované 
na přípravu budoucích učitelů jazyků na středních 
školách. 

V oblasti historických věd nabízí FF JU programy 
zaměřené na  tradiční disciplíny historie, archeo-
logie a archivnictví. Také studenti historie mohou 
vedle neučitelského studia využít i specializované 
programy pro přípravu budoucích učitelů dějepi-
su na středních školách, resp. programy učitelství 
dějepisu pro ZŠ, které Filozofická fakulta odborně 
zajišťuje pro fakultu Pedagogickou. 

V oblasti kultury nabízí fakulta tradiční i moderněji 
pojaté programy orientované na dějiny umění, es-
tetiku a  kulturní studia. Tyto programy jsou nabí-
zeny pouze jako neučitelské, protože odpovídající 
aprobační předměty na  středních ani základních 
školách neexistují.

K hlavním cílům Strategického záměru FF JU pro 
léta 2017–2020 patřilo především ukotvení stáva-
jících studijních oborů v  rámci studijních progra-
mů v souladu s novelou vysokoškolského zákona, 
zajištění reakreditace stávajících oborů/programů 
a  postupné směřování k  plné akreditovatelnos-
ti stávajících programů od  bakalářského studia 
po  studium doktorské. Pokud jde o  bakalářské 
a  magisterské studium, podařilo se  tento proces 
úspěšně završit pro téměř všechny obory pěstova-
né na  fakultě, ať již v  rámci institucionální akredi-
tace – kterou univerzita získala v r. 2018 pro oblast 
vzdělávání historických věd, filologie a  učitelství 
pro střední školy – či cestou akreditací jednotlivých 
programů v  oblastech vzdělávání vědy o  umění 
a kultuře a mediální a komunikační studia. 

I. Vzdělávání

Reakreditace programů dle nového vysoko-
školského zákona probíhala v  letech 2017–2019 
synchronně a  centralizovaně tak, že  pro téměř 
všechny staré dobíhající studijní obory (seznam 
v příloze VI.2.1.) byly současně připraveny k akre-
ditaci nové studijními programy (seznam v příloze 
VI.2.3.). Naprostou většinu akreditací nových ba-
kalářských i  navazujících magisterských progra-
mů získala Filozofická fakulta v letech 2018–2019, 
a  to s platností na 10 let, takže v  roce 2019 bylo 
poprvé vypsáno přijímací řízení do  nových stu-
dijních programů, kam první studenti nastoupili 
v akademickém roce 2020/2021. Celkem je k 31. 
12. 2020 na FF JU nově akreditováno 21 bakalář-
ských studijních programů (z  toho 6 programů 
Učitelství pro SŠ) a 11 programů navazujících ma-
gisterských (z toho 1 učitelství pro SŠ, který zahr-
nuje 6 specializací). 

Akreditace uskutečněné v  roce 2020 směřovaly 
ke kompletaci nabídky nových studijních progra-
mů zaměřených na italianistiku, konkrétně v nava-
zujícím magisterském studiu s  překladatelským 
i filologickým zaměřením. Navazující magisterský 
program Překladatelství, který měl doposud 
akreditovány specializace orientované na anglič-
tinu v  povinné kombinaci s  francouzštinou nebo 
se španělštinou, byl rozšířen o akreditaci speciali-
zace kombinující angličtinu s italštinou (Překlada-
telství anglického jazyka – překladatelství italské-
ho jazyka). Rovněž navazující magisterský studijní 
program Románská filologie byl v  roce 2020 
rozšířen o akreditaci specializace Italská filologie. 

Ke kompletnímu pokrytí palety pěstovaných obo-
rů se  v  roce 2021 připravují ještě tři akreditační 
materiály v  bakalářském a  navazujícím magister-
ském studiu týkající se  německé filologie, a  sice 
akreditace SP Německý jazyk pro evropský 
a  mezinárodní obchod (bc.  studium), Němec-
ký jazyk a literatura (nMgr. studium) a rozšíření 
programu Překladatelství o  specializaci Překla-
datelství německého jazyka – překladatelství ang-
lického jazyka (přičemž samotné překladatelství 
anglického jazyka je již jako specializace součástí 
akreditovaného programu Překladatelství). 

Tím bude struktura bakalářských a magisterských 
studijních programů Filozofické fakulty prakticky 
stabilizována a  saturována, takže ve  střednědo-
bém horizontu se bude přistupovat k akreditacím 
nových programů jen sporadicky. 



8

Další prioritou Strategického záměru FF JU bylo 
definování tzv. „profesně“ zaměřených progra-
mů. Také tato otázka byla v  rámci akreditační-
ho procesu vyřešena. Profesně zaměřený profil 
dle nového zákona o  VŠ mají de iure pouze dva 
nově akreditované filologické bakalářské studijní 
programy, a sice Francouzský jazyk pro evropský 
a  mezinárodní obchod a  Španělský jazyk pro ev-
ropský a  mezinárodní obchod. Oba se  vyznaču-
jí jednak interdisciplinárností spojující filologii 
s právem a ekonomií (podíl oblasti studia Filolo-
gie je 78,5%) a  jednak vyšším podílem odborné 
praxe. Připravují přitom jazykově vybavené od-
borníky pro asistentské pozice či  pozice nižšího 
managementu, ale jsou současně i  vynikajícím 
předstupněm pro navazující studium zejm. v ob-
lasti překladatelství. Vedle toho existuje na  FF 
řada nových programů, které mají sice de iure 
akademicky zaměřený profil, ale připravují absol-
venty na výkon specifických náročných a tvůrčích 
povolání. Především jde o  regulované povolání 
učitelství pro střední školy, na které se dosud stu-
denti připravovali pouze v navazujícím studiu, ale 
dle nové akreditace z roku 2019 funguje příprava 
již od bakalářského stupně studijních programů. 
Filozofická fakulta zde nabízí své profilové apro-
bace (tj. anglický jazyk a  literatura, český jazyk 
a  literatura, dějepis, francouzský jazyk, německý 
jazyk, španělský jazyk), další aprobace zajišťují 
jiné fakulty JU a  společný pedagogicko-psycho-
logický základ učitelských programů poskytuje 
pro celou univerzitu Pedagogická fakulta. Jed-
notlivé bakalářské programy učitelství pro SŠ 
lze na  FF volně kombinovat v  rámci sdruženého 
studia (některé kombinace jsou možné i  napříč 
fakultami), v  navazujícím magisterském studiu si 
studenti vybírají příslušné specializace z celouni-
verzitního programu učitelství pro SŠ, které opět 
zajišťují jednotlivé fakulty. Krom učitelů středních 
škol připravuje Filozofická fakulta také budoucí 
archeology, archiváře, překladatele uměleckých 
i  odborných textů, redaktory, odborné pracov-
níky v oblasti historie, památkové péče a kultury 
a v neposlední řadě také vědce.

I.1.2. Rigorózní řízení

Pro většinu nově akreditovaných navazujících ma-
gisterských programů má Filozofická fakulta akre-
ditováno též právo konat rigorózní řízení, zakon-
čené udělením titulu PhDr.  (viz seznam v  příloze 
VI.2.3.). Státní rigorózní zkouška se na Filozofické 
fakultě JU řídí Řádem rigorózního řízení z 12. 12. 
2018. 

V  roce 2020 proběhlo na  FF JU jedno rigorózní 
řízení uchazečky Mgr. Petry Hipské v oboru Bohe-
mistika.

I.1.3. Celoživotní vzdělávání

V rámci celoživotního vzdělávání FF JU nabízí jed-
nak krátkodobé kurzy dalšího vzdělávání pedago-
gických pracovníků (DVPP) pro střední školy (ang-
ličtina, čeština, dějepis, francouzština, španělština), 
jednak kurzy univerzity třetího věku (U3V). 

7. 2. 2020 byl uspořádán kurz DVPP „Moderní ar-
cheologie a dějiny” (7 vyuč. hod., 9 účastníků). Na-
plánován byl také kurz „Současné trendy ve výuce 
španělského jazyka“ (a  to na  8. 4. 2020), přihlá-
šeno bylo 9 účastníků, kvůli epidemii COVID-19 
však musel být zrušen. 

Epidemie COVID-19 podstatným způsobem za-
sáhla rovněž do  průběhu dalších kurzů CŽV. Kurz 
„Češi a  Němci v  srdci Evropy: historie, jazyk, kul-
tura“ byl v  LS 2020 kvůli epidemiologickým opat-
řením po  čtyřech odučených hodinách ukončen, 
v  ZS 2020 pak po  jedné odučené hodině přešel 
do  distančního modu – přednášky probíhaly přes 
MS Teams (i v této podobě se kurzu zúčastnilo 19 
účastníků).

V  LS 2020 proběhly následující sdružené kurzy, 
ve  kterých mají účastníci CŽV možnost studovat 
v kurzech denního bakalářského či magisterského 
studia (celkem 51 účastníků): 

• Česká literatura 19. století II 
• Česká literatura 1. pol. 20. století II 
• Česká literatura 2. pol. 20. století II 
• Dějiny anglosaského kritického myšlení II 
• Dokumentace archeologických artefaktů 
• Evropské a české umění raného novověku 

(1500–1800) 
• Náboženství, víra, církve a společnost v českých 

zemích v období novověku (16. – 19. století)
• Rusko v IX. – XX. stol., Schwarzenbergové v čes-

kých a středoevropských kulturních dějinách
• Základní kurz dějin umění II. 
• Byly odučeny pouze první tři a půl týdne, poté 

byly sdružené kurzy z důvodu epidemiologic-
kých omezení ukončeny. 

• V ZS 2020 proběhly následující sdružené kurzy 
(celkem 39 účastníků): 

• Cesty vzdělanosti v českých zemích od středo-
věku do počátku 20. století 

• Česká literatury 2. pol. 20. století I 
• Dějiny anglické literatury II (výuka v anglickém 

jazyce) 
• Dějiny Anglie I 
• Dějiny pravěku 
• Evropské a české umění středověku (1000–

1500) 
• Laboratorní cvičení 
• Obchodní právo 
• Politika a společnost – ČR a německy mluvící 

země 



9

• Sfragistika, heraldika a genealogie 
• Starověké, raně křesťanské a byzantské umění 
• Úvod do archeologie I 
• Úvod do klasické archeologie 
• Základní kurz dějin umění I 
• Základní pojmy estetiky I 
• Základy obecné lingvistiky 
Zvuky, znaky a hodnoty: uvedení do klasické hudby

Veškeré kurzy probíhaly z důvodu epidemiologic-
kých omezení pouze první týdny prezenčním způ-
sobem, od 12. 10. 2020 se přešlo na on-line výuku 
přes MS Teams.

Aktivity CŽV byly podpořeny IP projektem JU „Roz-
voj programů celoživotního vzdělávání na  FF JU” 
(2019–2020), jehož cílem je zkvalitnění systému 
CŽV na fakultě, rozvoj a propagaci programů CŽV 
na  FF JU (zejm. programy DVPP a  U3V) a  na  po-
sílení spolupráce marketingu, PR a  CŽV na  úrovni 
fakultní a celouniverzitní.

I.2. MODERNIZACE VÝUKOVÝCH PROSTOR

Do multimediálních učeben S11 a S12, které byly 
v  roce 2019 kompletně vybaveny technikou díky 
projektu ERDF Modernizace infrastruktury pro nové 
metody výuky (registrační číslo CZ.02.2.67/0.0/0
.0/16_016/0002356) za  celkové náklady ve  výši 

2.793.445,69 Kč (S11), resp. 3.509.990,68 Kč (S12), 
bylo v roce 2020 ještě pořízeno doplňkové vybavení 
financované z projektu „OP VVV Rozvoj JU – ERDF“. 
Šlo především o přístroj pro sledování pohybu očí 
s  příslušenstvím od  firmy AV MEDIA (185  529,30 
Kč), výkonný notebook HP ZBook 15 pro mikrosko-
py a  skener (68  486 Kč) a  2 ks digitální fotoaparát 
KODAK (celkem 19 360,- – Kč) umístěné v učebně 
S12. Celkové náklady pořízeného vybavení v  roce 
2020 činily 273 375,30 Kč.

I.3. STUDIUM NA FF JU V ČÍSLECH

K 31. 10. 2020 studovalo na Filozofické fakultě JU 
celkem 717 studentů: 515 studentů bakalářského 
studia (z toho 63 studentů ve studijních programech 
se zaměřením na vzdělávání pro střední školy), 164 
studentů navazujícího magisterského studia (z toho 
25 studentů ve  studijním programu Učitelství pro 
střední školy) a 38 studentů v 9 programech dok-
torského studia (z  toho 29 studujících v prezenční 
a 9 v kombinované formě studia). 

Fakulta nabízela i další formy vzdělávání v podobě 
rigorózních řízení, kurzů celoživotního vzdělávání 
a Univerzity třetího věku.

„Cenu rektora“ za vynikající studijní výsledky získalo 
13 studentů FF JU.

VÝVOJ POČTU STUDENTŮ

Rok bakalářské 
studium

magisterské 
studium

doktorské 
studium

celkem

2020 515 164 38 717

2019 366 163 44 573

2018 401 169 37 607

2017 406 195 40 641

2016 496 201 62 759

2015 566 195 57 818

VÝVOJ POČTU UCHAZEČŮ

Rok bakalářské 
studium

magisterské 
studium

doktorské 
studium

celkem

2020 649 107 11 767

2019 451 121 15 587

2018 459 114 16 589

2017 494 169 7 670

2016 599 167 20 787

2015 664 236 19 919



10

II.1. VĚDECKÉ ZAMĚŘENÍ FF JU 

Misí Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Čes-
kých Budějovicích je koncipovat výzkum a posky-
tovat vzdělání v  pečlivě vybraných a  vzájemně 
souvisejících humanitních oborech se  zřetelem 
na svou pozici v rámci univerzity a na národní či re-
gionální potřeby. Filozofická fakulta JU se profiluje 
jako vysokoškolské pracoviště orientované primár-
ně na základní výzkum, na jehož bázi dlouhodobě 
rozvíjí vzdělání v tradičních historických, filologic-
kých a  uměnovědných oborech s  cílem reflexe, 
analýzy a ochrany kulturního dědictví a péče o ja-
zyk. V tomto ohledu působí FF JU jako přirozené 
intelektuální centrum ve městě České Budějovice, 
v jihočeském regionu a na česko-rakousko-bavor-
ském pomezí.

II.2. INFRASTRUKTURA VĚDY

Filozofická fakulta JU disponuje novějším prosto-
rovým vybavením a  patří mezi pracoviště plně 
vybavené veškerým potřebným materiálním či pří-
strojovým zařízením nezbytným pro badatelskou 
činnost zde pěstovanou: počítačové zajištění 
včetně příslušného software, laboratorní vybavení 
pro archeologii, tlumočnické kabiny, prostorový 
skenner aj. Filozofická fakulta JU je vybavena také 
přístrojovým zařízením pro digitalizaci textů, vlast-
ní knižní skenner Qidenus MBS4,0QA2-V4–0159, 
který díky rychlosti a kvalitě skenování umožňuje 
ruční či poloautomatické skenování knih s rozliše-
ním 400PPI. Pro ukládání, zpracování a export dat 
je skenner vybaven zároveň softwarem Qidrive 1.6. 
Pracoviště disponuje příručními knihovnami, ale 
využívá hlavně sousední akademickou knihovnu 
vybavenou základní literaturou i kompletními pří-
stupy k oborovým a mezioborovým elektronickým 
informačním zdrojům (např. J-store). 

Přístrojové a  materiální vybavení je zajišťováno 
či obnovováno za využití finanční projektové pod-
pory individuálních grantů (např. GA ČR, týmové 
projekty GA JU a TA ČR) či celouniverzitních pro-
jektů OPVVV (Rozvoj JU – ERDF, EDF výzva pro 
vysoké školy aj.).

Vedle materiální stránky je výzkumná infrastruktu-
ra podporována i v podobě finančních prostředků 
vyčleněných na činnost tří výzkumných center FF 
JU (blíže viz II.2.5.) či  finanční spoluúčastí týmů 
konstituovaných v  rámci řešení konkrétních pro-
jektů (blíže viz Příloha VI.3.2).

II. Věda a výzkum

II.2.1. Doktorské studium

V roce 2020 doktorské studium na FF JU probíhalo 
ve  čtyřletých studijních programech uskutečňova-
ných v českém jazyce České dějiny, Teorie a dějiny 
novější české literatury, Románské jazyky, Pomocné 
vědy historické, Archeologie a rovněž v anglickém 
jazyce uskutečňovaných programech Theory and 
History of Modern Czech Literature a Archaeology.

Paralelně pokračovalo doktorské studium i ve tří-
letých studijní oborech Archeologie, České dě-
jiny, Český jazyk, Dějiny novější české literatury, 
Pomocné vědy historické, Románské jazyky (usku-
tečňováno v českém jazyce s platností akreditace 
do 31. 12. 2024) a History of 19th and 20th Centu-
ry Literature (uskutečňováno v  anglickém jazyce 
s  platností akreditace do  31. 12. 2024) a  Tsche-
chische Geschichte (uskutečňováno v německém 
jazyce s platností akreditace do 31. 12. 2024). 

V  roce 2020 proběhlo úspěšně celkem 9 státních 
doktorských zkoušek spojených s  obhajobami di-
sertačních prací těchto doktorandek a doktorandů: 

Mgr. Zuzany Kalinové v oboru Český jazyk (usku-
tečněno 10. ledna 2020)

Mgr.  Markéty Šmídové v  oboru Románské jazyky 
(uskutečněno 29. ledna 2020)

Mgr.  Václava Černého a  Mgr.  Davida Bohdálka 
v  oboru České dějiny (uskutečněno 10. března 
2020) 

Mgr.  Martina Dvořáka a  PhDr.  Petera Demetera 
v oboru Dějiny novější české literatury (uskutečně-
no 30. června 2020)

Mgr.  et Mgr.  Dany Marešové v  oboru Pomocné 
vědy historické (uskutečněno 2. července 2020)

Mgr. et Mgr. Ondřeje Selnera v oboru Dějiny no-
vější české literatury (uskutečněno 22. října 2020)

PhDr. Františka Koreše v oboru České dějiny (usku-
tečněno 21. prosince 2020).

II.2.2. Habilitační a jmenovací řízení

Filozofická fakulta JU má právo vykonávat habilitač-
ní řízení a řízení ke jmenování profesorem v oboru 
České dějiny a Teorie a dějiny novější české literatu-
ry (s platností akreditace do roku 2028). V listopadu 
2020 schválila Vědecká rada FF JU žádost o akre-
ditaci habilitačního řízení v oboru Románské jazyky 
(na NAÚ odesláno v březnu 2021). 



11

V  roce 2020 bylo zahájeno habilitační řízení pana 
PhDr. Václava Vaňka, CSc., v oboru Teorie a dějiny 
novější české literatury (16. 3. 2020).

II.2.3. Vědecká rada

Od svého schválení (v únoru 2019 po nástupu pana 
doc. PhDr. Ondřeje Peška, Ph.D., do funkce děkana) 
pracovala Vědecká rada Filozofické fakulty Jihočes-
ké univerzity ve složení uvedeném v Příloze VI.1.2.2.

II.2.4. Grantová agentura FF JU

Grantová agentura Filozofické fakulty JU vyvíjí 
svoji činnost od března 2012 a od počátku je jejím 
hlavním cílem podporovat kvalitní vědecko-vý-
zkumnou činnost na fakultě a přispívat k prezen-
taci vědeckých výsledků. V roce 2020 byly vyhlá-
šeny všechny tři soutěže (na  přípravu a  vydání 
monografie; na aktivní účast na zahraniční konfe-
renci a na mimořádné zahraniční badatelské po-
byty). V roce 2020 byly řešeny celkem tři projekty 
1. rokem a jeden projekt 2. rokem, všechny určené 
na přípravu a vydání odborných monografií. Účast 
na mezinárodních konferencích (podána 1 žádost) 
neumožnila zejména složitá pandemická situace 
spojená se šířením covid-19. 

II.2.5 Výzkumná centra

V roce 2020 pokračovala činnost tří fakultních vý-
zkumných center financovaných z  institucionální 
podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj fakulty, 
výsledky jejich bádání blíže viz Příloha VI.3.5:

Centrum pro výzkum novější české literatury a lite-
rární teorie, vedoucí prof. PaedDr. Vladimír Papou-
šek, CSc. 

Habsburkové v dějinách českých zemí raného novo-
věku, vedoucí prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc. 

Teorie, metody a modely současném jazykovědném 
výzkumu, vedoucí doc. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. 

II.2.6. Časopisy a ediční řady

Pracovníci Filozofické fakulty JU se podílejí na pří-
pravě a vydávání odborných příspěvků také v rámci 
vlastních časopisů či edičních řad. V roce 2020 se to 
týkalo zejm. Historického ústavu a Ústavu romanisti-
ky. Byla vydána další čísla časopisu Opera historica 
– časopisu pro dějiny raného novověku, který se za-
měřuje na dějiny široce pojatého raného novověku 
(16. – 19. století), na příspěvky zaměřené na kulturní 
dějiny, dějiny náboženství, politického, právního 
a ekonomického myšlení i praktické filozofie (vydá-
na Opera historica 21, 2020, č.  1 a  č.  2). Časopis 
Opera historica byl na  konci roku 2020 zařazen 
do  prestižní databáze Scopus. Ústav romanistiky 
FF JU vydal s finančním přispěním asociace Galli-
ca další číslo časopisu Écho des études romanes, 
Revue semestrielle de linguistique et littératures 

romanes (Vol. XVI / Num 1 – 2), časopisu oriento-
vaném na  příspěvky z  oblasti lingvistiky, literatury 
a translatologie vztahující se k románským studiím 
a vydávané ve francouzštině či jiných široce použí-
vaných jazycích, včetně italštiny a španělštiny.

II.2.7. Podpora pracovních míst 
pro mladé výzkumníky

Filozofická fakulta JU se snaží systémově podporo-
vat a získávat finanční prostředky pro mladé a začí-
nající výzkumné pracovníky. Na  pozici postdoka – 
vysoutěženou v rámci JU – nastoupil od ledna 2020 
Mgr. Lukáš Holata, Ph.D. (obor Archeologie). Rovněž 
v rámci Grantové agentury FF JU je podporována 
kvalitní vědecko-výzkumná činnost a  prezentace 
výsledků akademických pracovníků především 
v počátečním či  středním stupni svého odborné-
ho rozvoje, doktorandů fakulty a ve výjimečných 
případech studentů magisterského studijního 
programu. 

II.2.8. Internacionalizace vědy a výzkumu

Filozofická fakulta JU se podrobila posuzování me-
zinárodním panelem (IEP on-line visit), které zabez-
pečovala ve dnech 10. – 12. listopadu 2020 Jihočes-
ká univerzita jako součást hodnocení výzkumných 
organizací v  segmentu vysokých škol, schválené 
v  souladu s  vládní metodikou M17+. Předmětem 
bylo posouzení pracoviště podle 3 modulů vytče-
ných touto vládní metodikou, a  sice modulu M3 
(Společenská relevance), M4 (Viabilita) a M5 (Stra-
tegie a koncepce). Základem pro jednání zahranič-
ních odborníků v rámci panelu se stala sebeevalu-
ační zpráva a účastnili se ho zástupci vedení fakulty 
a studentů doktorského studia. Závěry mezinárod-
ního panelu umožnily fakultě zejm. poskytnout 
náměty a doporučení pro její další rozvoj. 

O  tom, že  i  v  mezinárodním kontextu rezonu-
jí teoretické a  metodologické podněty hlavních 
badatelských směrů fakulty, svědčí rovněž účast 
pracovníků na projektech s mezinárodní účastí, při 
organizaci konferencí nebo přípravě společných 
publikací. V souladu s rozvojem hlavních badatel-
ských směrů fakulty probíhá v  různých formách 
i  mobilita akademických a  výzkumných pracovní-
ků fakulty (na  dlouhodobé či  krátkodobé bada-
telské pobyty, zvané přednášky v  zahraničí nebo 
jako účast v mezinárodních odborných grémiích). 
Všechny tyto aktivity ale byly v  roce 2020 velice 
ztíženy, resp. pozastaveny, z důvodu pandemické 
situace spojené se šířením covid-19.

V roce 2020 pokračovala čilá spolupráce v přeshra-
ničním prostoru, zejm. při řešení společných projek-
tů „Museum Uploaded – Digitální technologie pro 
přeshraniční interaktivní spolupráci muzeí“, řešeno 
ve spolupráci se Stadt Deggendorf, Prácheňského 



12

muzea v Písku, Jihočeské univerzity (v zapojení PřF 
a FF) a Technische Hochschule Deggendorf (doba 
řešení 09/2017 – 08/2020) a  rozbíhajícího se pro-
jektu s  Univerzitou Pasov „Mezinárodní double 
degree studijní program pro germanistiky na Jiho-
české univerzitě v Českých Budějovicích a Univer-
zitě Pasov“ (doba řešení 12/2020 – 12/2022).

Filozofická fakulta JU byla v  roce 2020 zapojena 
do  celouniverzitního projektu OPVVV Rozvoj JU 
– Mezinárodní mobility II, ze kterého se uskuteční 
výjezd pracovníka na  postdoktorské pozici a  dva 
výjezdy pracovníků na pozici technických a admi-
nistrativních pracovníků. 

V rámci projektu Strategického partnerství „Legal 
Systems and Business Law in the EU: Translating 
and Interpreting in Diversity“ pokračovala spo-
lupráce se  6 evropskými vysokoškolskými insti-
tucemi, projekt cílí na  oblast právního překladu 
a  tlumočení s  orientací na  rozvoj transversální ja-
zykové a podnikatelské kompetence zúčastněných 
studentů.

Ústav archivnictví a  PVH pokračoval v  činnosti 
v rámci mezinárodní organizace ICARus (Internati-
onal Centre for Archival Research), jejímž členem 
se stal v roce 2012. 

III.3. VÝZNAMNÉ VÝSLEDKY 
TVŮRČÍ ČINNOSTI ZA ROK 2020

Vědecká produkce roku 2020 zahrnovala na  prv-
ním místě publikační činnost pracovníků fakulty, 
blíže viz Příloha VI.3.3. Podle zveřejněné zprávy 
o hodnocení vybraných výsledků (publikace s  ro-
kem uplatnění 2019) v  rámci Modulu M1 realizo-
vané Odborem Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
prostřednictvím Odborných panelů pomocí vzdá-
lených recenzí uspěla fakulta opět velmi dobře, 
když z  celkem 10 vybraných výsledků získaly dva 
nejvyšší stupeň 1 a pět výsledků stupeň 2. 

Vedle publikační činnosti se  pracovníci ucházeli 
o  celou řadu projektů, zacílených zejména na  vý-
sledky základního výzkumu, okrajově i na aplikova-
né výsledky (blíže viz Příloha VI.3.2.). 

Volba atraktivních témat či  témat pociťovaných 
v současnosti jako relevantní zároveň slouží i popu-
larizaci tvůrčí činnosti a do řad publika přivádí stu-
denty či  zájemce, kteří v  oboru aktivně nepůsobí. 
Fakulta za účelem popularizace vydala v roce 2020 
publikaci s názvem „Jak se dělá věda na Filozofické 
fakultě JU“, ve které představila přístupnou formou 
vědní obory, které pěstuje, včetně jejich zvyklostí 
a některých dílčích výsledků. 



13

III.1. PRIORITY 

Filozofická fakulta JU považuje za  jednu ze svých 
strategických priorit uskutečňování výukových 
i vědeckých aktivit v mezinárodním kontextu. Part-
nerské vztahy vyrůstají na jedné straně z polohy Ji-
hočeské univerzity na česko-rakousko-bavorském 
pomezí, na druhé straně z badatelského a peda-
gogického zaměření jednotlivých ústavů a oborů 
pěstovaných na  FF JU. Geograficky nejbližší klí-
čové partnery tak lze hledat v rámci regionu Du-
naj-Vltava, velká část spolupracující zahraničních 
institucí se však nachází v celé Evropě i v zámoří 
(zejména severní a  jižní Amerika). Nejvíce smluv-
ních spoluprací eviduje FF JU v  románsky mluví-
cích zemích (zejména Francie, Španělsko, Itálie, 
Argentina, Peru). Vedení fakulty využívá rozličné 
projektové finanční podpory k rozšiřování partner-
ských institucí do  dalších zemí (například Rusko, 
Kanada). Základním nástrojem internacionalizace 
FF JU jsou oboustranné učitelské a  studentské 
mobility. K  jejich uskutečňování a  financování 
fakulta využívá celou škálu interních i  externích 
projektů a dotačních titulů (Interní výzva JU, Insti-
tucionální plány, Erasmus+, Erasmus+ Mezinárod-
ní kreditová mobilita, evropské projekty). Spolu-
práce v  pedagogické rovině vedle krátkodobých 
a  střednědobých mobilit v  některých případech 
směřuje k  uzavírání smluv o  společném uskuteč-
ňování programů na  úrovni dvojích diplomů. FF 
JU se  systematicky snaží zkvalitnit nabídku stu-
dia pro zahraniční studenty. Vedle cílených mar-
ketingových kampaní se  jedná zejména o  cílené 
zvyšování podílu předmětů vyučovaných v  cizím 
jazyce a o systém podpory zahraničních studentů 
na FF JU. Zahraniční studenti přijíždějí na fakultu 
také v rámci Intenzivního kurzu češtiny pro cizince 
a Letní školy slovanských studií.

III.2. INSTITUCIONÁLNÍ PODPORA 
ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE

FF JU spolupracuje s více než 80 univerzitami z 24 
zemí světa a  dlouhodobě podporuje studentské 
i zaměstnanecké mobility. Jejich financování je za-
jišťováno především z programu Erasmus+, projek-
tů Institucionálního plánu a Interní výzvy JU.

III.2.1. Erasmus+

FF JU je zapojena do zahraniční spolupráce ve třech 
typech programu Erasmus+, tj. KA103 Erasmus+: 
Erasmus, KA107 Erasmus+ Mezinárodní kreditová 
mobilita a KA203 Erasmus+ Strategická partnerství.

III. Zahraniční spolupráce

III.2.1.1 Erasmus+: Erasmus (KA103)

Základem internacionalizace vzdělávání na  FF je 
program Erasmus+: Erasmus, v jehož rámci je pro-
střednictvím interinstitucionálních dohod spoluprá-
ce uzavírána s  takovými zahraničními univerzitami, 
jejichž oborová nabídka je do  nejvyšší míry kom-
patibilní se  studijními programy FF. Spolupráce 
s partnery je realizována formou studentských mo-
bilit, k nimž patří studijní pobyty (SMS) a pracovní 
stáže (SMT), a  zaměstnaneckých výukových (STA), 
školicích (STT) či kombinovaných mobilit. FF se ma-
ximálně snaží podporovat všechny tyto typy mobilit 
a Oddělení pro zahraniční vztahy (OZV) FF zajišťuje 
pro studenty i  zaměstnance připravující se  na  vý-
jezd administrativní i poradenské zázemí.

Výběr uchazečů se  řídí standardizovaných proce-
sem od  vyhlášení výběrového řízení až  po  jeho 
vyhodnocení stálou čtyřčlennou komisí. V případě 
studijních pobytů a pracovních stáží je posuzován 
vážený studijní průměr studenta, jeho motivace 
a  jazykové kompetence, u  výukových a  školicích 
mobilit zaměstnanců se  přihlíží k  příslibu přijetí 
od zahraniční instituce a jsou upřednostňovány mo-
bility posilující pedagogické a odborné kompeten-
ce pracovníka. Výběrová řízení jsou zveřejňována 
na  nástěnkách FF a  formou hromadného e-mailu 
studentům či  zaměstnancům. Podobný postup 
je  zachováván i  u  výběrových řízení na  mobility 
financované z jiných prostředků.

V případě studijních pobytů OZV nominuje úspěš-
né uchazeče na zahraniční instituci. Ti si následně 
sestavují svůj studijní plán (Learning Agreement) 
z  nabídky předmětů dané univerzity. Vzhledem 
k  tomu, že studentům jsou po návratu na základě 
výpisu známek (Transcript of Records) uznávány 
všechny splněné předměty a  získané kredity, je 
kladen důraz na  kompatibilitu studijních progra-
mů mezi FF a  partnerem zejména proto, aby stu-
dentům mohly být zahraniční kurzy v  co nejvyšší 
míře uznávány za české ekvivalenty (A povinné či B 
povinně volitelné). Neexistuje-li k  zahraničnímu 
předmětu český ekvivalent, je uznáván jako C voli-
telný. Režim budoucího uznání je již před výjezdem 
ukotven v dohodě o uznání schvalované vysílajícím 
ústavem. Tuto dohodu mohou studenti v průběhu 
studia v zahraničí měnit, a to dle stejných pravidel 
a termínů, jimiž se řídí provádění změn v dokumen-
tu Learning Agreement. V případě pracovních stáží 
si cílovou instituci vybírají a  oslovují sami studen-
ti. Uznávání stáží za  kredity je předem stanoveno 
v dokumentu Learning Agreement for Traineeship 
(včetně výše kreditů) a  přímo v  něm podpisem 



14

schváleno garantem pro mobility za příslušný ústav. 
Zaměstnanci před výjezdem sestavují tzv. Mobility 
Agreement, v němž je specifikován výukový či ško-
licí program mobility. Uznávání je prováděno pro-
střednictvím HAP/HNZ.

S ohledem na výjezdy z FF bylo v roce 2020 z pro-
gramu Erasmus+ podpořeno 30 studijních pobytů, 
14 pracovních stáží, 2 výukové a 2 školicí mobility.

III.2.1.2. Erasmus+ 
Mezinárodní kreditová mobilita (KA107)

FF je dále řešitelem dvou projektů Mezinárodní 
kreditové mobility (KA 107), přičemž strategickým 
záměrem jak pokračujícího projektu s argentinskou 
Universidad Nacional de San Martín, Buenos Aires 
(2018–2021), tak i  nově podpořeného projektu 
s Universidad de Trujillo (2020–2023) jsou podpora 
akademické výměny s Latinskou Amerikou a rozvoj 
nabídky studia v cizích jazycích, konkrétně v neev-
ropské španělštině. V  porovnání s  jinými českými 
univerzitami mohl JU znevýhodňovat fakt, že Ústav 
romanistiky FF jako poskytovatel výuky románských 
jazyků, a tedy i španělštiny, v minulosti neměl dlou-
hodobou vazbu na  země Latinské Ameriky, což 
se  díky projektům podařilo změnit. Hlavní přínos 
pro studenty španělštiny spočívá v možnosti účast-
nit se výuky v jiné varietě studovaného jazyka a se-
známit se  s  kulturními specifiky Latinské Ameriky. 
Mobility plánované na  rok 2020 však musely být 
z důvodu epidemie koronaviru odloženy.

III.2.1.3. Erasmus+ Strategická partnerství (KA203)

Ústav romanistiky FF je také řešitelem dvou prestiž-
ních projektů Strategického partnerství: 

Prvním z nich je pokračující projekt s názvem Systè-
mes juridiques et droit des enterprises dan l’UE: 
traduire et interpréter dans la diversité (Legal Sys-
tems and Business Law in the EU: Translating and 
Interpreting in Diversity, LSTI, http://www.lstipro-
ject.eu/, 2016–2018, 2019–2021). Funguje na  bázi 
spolupráce sedmi evropských univerzit a  soustře-
dí se  na  šíření mezioborových přístupů a  rozvoj 
překladatelských kompetencí studentů za  využití 
nových technologií a moderních forem učení. Part-
nerskou síť kromě JU tvoří Université Bretagne Sud 
(Francie), Universidade de Vigo (Španělsko), Institu-
to Politécnico do Porto (Portugalsko), Prešovská uni-
verzita v Prešove (Slovensko), Ventspils Augstskola 
(Lotyšsko) a  Universitatea Tehnică de Construcții 
București (Rumunsko), které se  střídají v  pořádání 
každoročních intenzivních programů pro studenty. 
V  roce 2020 díky projektu vycestovali do  Porta 2 
akademičtí pracovníci a 4 studenti FF JU. V dalším 
roce se program uskuteční ve Ventspils. 

Druhým strategickým partnerstvím je nově podpo-
řený projekt Ústavu anglistiky Teachers of English 

for Future Europe (TEFE): EU mobility and employ-
ability through the Internationalisation of Teaching 
Practice (2020–2023, http://tefe.online/), který 
propojuje šest evropských univerzit, jež se zaváza-
ly k  internacionalizaci učitelů angličtiny sdílením 
příkladných postupů a zkušeností s novými i stáva-
jícími učiteli. Postupy budou nakonec zveřejněny 
a  zpřístupněny všem institucím odborné přípravy 
učitelů v  celé EU, aby se  stimulovala a  podpořila 
internacionalizace jejich výukové praxe. Kromě JU 
k partnerům projektu patří Universidad Pública de 
Navarra (Španělsko), Aston University (Velká Britá-
nie), Universität Passau (Německo), Uniwersytet Ja-
gielloński (Polsko) a Univerzita Komenského v Brati-
slave (Slovensko).

III.2.2. IP projekty a Interní výzva

FF nabízí svým studentům a zaměstnancům i další 
typy zahraničních výjezdů, které jsou s  ohledem 
na  svou specifičnost, pravidla přijímající instituce 
a další důvody financovány z jiných zdrojů, přede-
vším z  prostředků Institucionálního plánu JU a  In-
terní výzvy JU. Jedná se převážně o výjezdy mimo 
Evropu (u  studentů o  mobility typu Freemover) 
či některé mobility související s podporou progra-
mů dvojích diplomů (viz III.2.3).

Mobilitu typu Freemover využívají především ti 
studenti, kteří v rámci programu Erasmus+ nena-
jdou vhodnou partnerskou instituci pro svá studia 
v  zahraniční např. ve  vztahu ke  zpracovávanému 
tématu kvalifikační práce. Cílovou skupinou jsou 
proto přednostně studenti doktorských či  nava-
zujících magisterských studijních programů, jimž 
mají výjezdy zajistit možnost konzultovat kvali-
fikační práci se  zahraničními odborníky. Z  pro-
středků Interní výzvy jsou pak financovány obou-
směrné akviziční cesty akademických pracovníků 
ve  spolupráci se  zeměmi mimo Evropskou unii. 
V roce 2020 měly být z  IP 2019–2020: Zahraniční 
mobility studentů JU – FF financovány 2 student-
ské a  z  Interní výzvy JU 2  zaměstnanecké cesty 
ve spolupráci s Argentinou. V důsledku pandemie 
ovšem musely být všechny tyto mobility odloženy.

III.2.3. Dvojí diplomy

Nejvyšší formou smluvní spolupráce s partnerskými 
univerzitami je společné zajišťování programů dvo-
jího diplomu. Po absolvování předepsané skladby 
předmětů na  obou partnerských univerzitách zís-
ká student diplom z  obou univerzit. FF svým stu-
dentům nabízí možnost studia celkem v  pěti pro-
gramech dvojího diplomu. V  bakalářském stupni 
se  jedná o  spolupráci s  Université Bretagne Sud, 
Lorient (Francie), v navazujícím magisterském stup-
ni o dvojí diplomy s Université de Paris či Université 
de Lorraine, Metz (Francie), Università Cattolica del 
Sacro Cuore, Milano (Itálie) a Universidad de Sala-



15

manca (Španělsko). V současné době je v intenzivní 
přípravě také bakalářský dvojí diplom s Universität 
Passau (Německo) pro germanisty a  dále byl roz-
jednán bakalářský a  navazující magisterský dvojí 
diplom ve  spolupráci s  Universidade da Coruña 
(Španělsko). Rozvíjí se  i  dvojí vedení doktorských 
prací zejména s francouzskými partnery.

Pobyt na zahraniční univerzitě je financován z pro-
středků programu Erasmus+ (v  roce 2020 se  jed-
nalo o 9 studentských mobilit tohoto typu, z  toho 
5 výjezdů a 4 příjezdy) s výjimkou dvojího diplomu 
s Universidad de Salamanca, který byl v první polo-
vině roku 2020 hrazen ještě z IP 2019–2020: Rozvoj, 
podpora a inovace programů double degree na FF 
JU. Z  těchto prostředků byly celkem podpořeny 
3 studentské mobility, z toho však jedna byla usku-
tečněna formou příjezdu kanadské stážistky z Uni-
versité de Montréal, která se podílela na lektorské 
činnosti a  přípravě cizojazyčných materiálů pro 
výuku v  programech dvojího diplomu uskutečňo-
vaných ve spolupráci s francouzskými univerzitami 
(délka její mobility nicméně musela být vlivem pan-
demie krácena ze dvou studentoměsíců na jeden).

Významným krokem v roce 2020 bylo také úspěšné 
zakončení studia francouzského studenta-kvadru-
plegika Maëla Boissinota z Université Bretagne Sud 
v  programu dvojího diplomu za  asistence Centra 
podpory studentů se  specifickými potřebami JU. 
Svůj studijní pobyt v  Českých Budějovicích Maël 
završil pracovní stáží ve společnosti Madeta.

III.2.4. Zahraniční studenti na FF JU

Nejpočetnější skupinu příjezdů tvoří studijní po-
byty v  programu Erasmus+. Podobně jako OZV 
FF činí u svých studentů vyjíždějících do zahraničí, 
i zahraniční partneři musejí své studenty k pobytu 
nominovat. Jakmile OZV nominaci obdrží, informu-
je nominovaného studenta o postupu při registraci 
(studenti vyplňují přihlášku v IS/STAG a zasílají dů-
ležité registrační dokumenty, k nimž patří i vysílající 
institucí schválený Learning Agreement). Podobný 
postup je dodržován i u vízových studentů (nejčas-
těji z Japonska či Korejské republiky). V menší míře 
studenti přijíždějí na FF absolvovat stáže. 

Všichni zahraniční studenti se  před začátkem se-
mestru mohou účastnit orientačního týdne či vyu-
žívat podpory Mezinárodního studentského klubu 
Jihočeské univerzity ESN USB Budweis. Každému 
zahraničnímu studentovi je také přidělen mentor 
(buddy), který jej seznámí s prostředím města i fun-
gováním JU. K překonání jazykové bariéry pomáhá 
semestrální kurz češtiny pro zahraniční studenty 
zajišťovaný Ústavem bohemistiky. Nejvyšší míry 
inkluze je na  FF dosahováno u  studentů dvojího 
diplomu.

V roce 2020 hostila FF 18 studentů, z toho 5 mimo 
program Erasmus+. Intenzivní kurz češtiny pro ci-
zince se v roce 2020 z důvodu koronavirové epide-
mie neuskutečnil.

III.2.5. Nabídka studia v cizích jazycích

FF JU každoročně aktualizuje nabídku předmětů 
vyučovaných v cizích jazycích a snaží se ji upravovat 
tak, aby reagovala na  poptávku zahraničních stu-
dentů. V roce 2020 bylo zahájeno studium v nově 
akreditovaných programech, které s sebou přinesly 
i aktualizované, revidované či zcela nové předmě-
ty vyučované v  cizích jazycích v  oblasti filologie 
i mimo ni. Ke zvýšení počtu předmětů vyučovaných 
v cizím jazyce přispělo i završení stejnojmenné akti-
vity DA 2.3 v rámci OP VVV: Rozvoj JU – ESF, díky níž 
bylo připraveno devět specializovaných předmětů 
vyučovaných v angličtině napříč různými programy 
(historie, teorie kultury, archivnictví, archeologie, 
lingvistika). Významné bylo také zahájení první-
ho aktivního studia v  anglicky vyučovaném dok-
torském programu Archaeology, akreditovaném 
v předešlém roce.

III.2.6. Nová spolupráce

Z  důvodu koronavirové pandemie a  v  návaznos-
ti na  připravovaný přechod programu Erasmus+ 
do  podoby tzv. „Erasmus Without Paper” nebyla 
v  roce 2020 uzavřena žádná nová Memoranda 
o  porozumění ani žádné nové interinstitucionální 
dohody v programu Erasmus+: Erasmus (KA 103). 
Řadu spoluprací se však podařilo navázat nebo roz-
šířit díky nově řešenému projektu Erasmus+: Stra-
tegických partnerství (KA 203) Teachers of English 
for Future Europe (TEFE): EU mobility and employ-
ability through the Internationalisation of Teaching 
Practice. Konkrétně se jednalo o zahájení spoluprá-
ce s  Universidad Pública de Navarra (Španělsko) 
a Aston University (Velká Británie) a  rozšíření spo-
lupráce s Universität Passau (Německo), Uniwersy-
tet Jagielloński (Polsko) a  Univerzita Komenského 
v Bratislave (Slovensko).

III.3. ZAHRANIČNÍ VZTAHY FF JU V ČÍSLECH

Z  programu Erasmus+: Erasmus (KA103) bylo 
v roce 2020 podpořeno 30 výjezdových studijních 
pobytů studentů (SMS), přičemž 5 z nich se usku-
tečnilo v režimu dvojího diplomu, a 14 pracovních 
stáží (SMT). Celkem se  uskutečnilo 44 student-
ských mobilit, řada z nich však musela být krácena 
z  důvodu koronavirové epidemie. Výukové mo-
bility (STA) se  zúčastnili 2  akademičtí pracovníci, 
školicí mobility (STT) také 2 zaměstnanci, tj. celkem 
proběhly 4 zaměstnanecké mobility. Z pohledu pří-
jezdových mobilit v programu Erasmus+ FF hostila 
13 studentů (z toho se jednalo o 4 dvojí diplomy) 



16

a 3 zaměstnance (STA, z toho jedna mobilita byla 
realizována virtuálně). Z projektu LSTI Strategické-
ho partnerství Erasmus+ (KA203) proběhly 4 stu-
dentské a 2 zaměstnanecké výjezdy do Porta. Na-
opak v projektu TEFE Strategického partnerství ani 
v projektech Mezinárodní kreditové mobility Eras-
mus+ (KA107) s Argentinou a Peru se v důsledku 
pandemie nemohly realizovat původně plánované 
mobility.

Z  institucionálních a  rozvojových prostředků 
se uskutečnily 2 studentské výjezdy do Salamanky 
a 1 příjezd stážistky z Kanady, a to konkrétně z In-
stitucionálního plánu 2019–2020: Rozvoj, podpo-
ra a  inovace programů double degree na FF JU. 
Z  Institucionálního plánu 2019–2020: Zahraniční 
mobility studentů JU – FF měly být podpořeny 2 
studentské mobility typu Freemover do Argentiny 
za účelem přípravy kvalifikační práce a konzultací 
se  zahraničními odborníky, ty se  však nemohly 

uskutečnit. Z  těchto prostředků však byla dofi-
nancována 1 studentská mobilita, u níž musel být 
v důsledku pandemie uplatněn institut vyšší moci. 
Původně připravované mobility z Interní výzvy JU 
2020, Centralizovaného rozvojového projektu 
18+ Rozvoj a zajištění kvality studijních programů 
typu Joint Degree uskutečňovaných ve spoluprá-
ci se  zahraničními vysokými školami a  projektu 
OP VVV: Rozvoj JU – Mezinárodní mobility II byly 
s ohledem na globální zdravotní situaci odloženy.

Některé další mobility se  podařilo uskutečnit 
z ostatních zdrojů. 1 výjezd studenta v rámci čes-
ko-německé spolupráce byl podpořen z programu 
GIP/DAAD. Díky celouniverzitní smlouvě s Japon-
skem a Korejskou republikou se uskutečnily 3 pří-
jezdy vízových studentů na FF. Na 10 krátkodobých 
zahraničních konferenčních a  výukových výjezdů 
akademiků se  uskutečnilo z  prostředků GA JU, 
GA ČR, RVO a dalších zdrojů.



17

Na  základě materiálů, které ředitelé jednotlivých 
ústavů zpracovali a  předložili vedení FF JU, byla 
dohodnuta rozvojová strategie ústavů, stanoveny 
jejich rozvojové priority a cíle, a to vzhledem k mož-
nostem fakulty a jejím záměrům jako celku. Strate-
gie je adresná a konkrétní, jejím hlavním paramet-
rem je hledisko kvalitativní, ovšem všechny úkony, 
které realizace strategie vyžaduje, jsou regulovány 
analýzou ekonomických dopadů.

Děkan fakulty předložil vedení FF JU návrh zásad 
rozdělení finančních prostředků na jednotlivé sou-
části. Navržená metodika slouží jako základ pro 
strategie řízení lidských zdrojů na FF JU.

Proběhlo hodnocení akademických i neakademic-
kých pracovníků podle pravidel nastavených v roce 
minulém. Byla posouzena účinnost systému hodno-
cení a navržena opatření pro jeho optimalizaci.

IV. Řízení fakultyIII.4. VÝZNAMNÉ ZAHRANIČNÍ NÁVŠTĚVY

Dne 17. září 2020 navštívil FF JU rada Velvysla-
nectví Peruánské republiky, pan Eduardo Rivoldi. 
Navázal tak na  Oscara Paredese Lozu, který FF 
JU zprostředkoval kontakt na Univerzitu v Trujillu, 
s  níž byla spolupráce v  roce 2020 nově podpo-
řena grantem Erasmus+: Mezinárodní kreditové 
mobility (KA 107) určeným na  tříletou student-
skou a akademickou výměnu.

Další připravované obousměrné reprezentační 
návštěvy nemohly být uskutečněny z důvodu ko-
ronavirové epidemie.

III.5. VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI V OBLASTI 
INTERNACIONALIZACE

V  programu Erasmus+ Strategických partnerství 
se v roce 2020 uskutečnily dvě významné události:

Ve dnech 19. ledna – 1. února 2020 se v pokraču-
jícím projektu Systèmes juridiques et droit des 
enterprises dan l’UE: traduire et interpréter dans 
la diversité vyučující a studenti Ústavu romanisti-
ky FF JU účastnili dalšího Intenzivního studijního 
programu o odborném překladu a tlumočení LSTI 
(Legal Systems – Translation and Interpreting), 
který tentokrát pořádala partnerská škola v Portu 
(Portugalsko). Program cílený na rozvoj překlada-
telských kompetencí navázal na  setkání uspořá-
dané v roce 2019 v Českých Budějovicích.

V  nově zahájeném projektu Ústavu anglistiky FF 
JU Teachers of English for Future Europe (TEFE): 
EU mobility and employability through the Inter-
nationalisation of Teaching Practice byla v termínu 
23.  – 25. listopadu 2020 uskutečněna první vzdě-
lávací aktivita Intensive Staff Training (Bratislava). 
Třídenní školení pro vysokoškolské pedagogy 
na  učitelských programech TEFL/TESOL, středo-
školské učitele a mentory budoucích učitelů ang-
ličtiny proběhlo z důvodu koronavirové epidemie 
virtuálně.

Na  Ústavu česko-německých areálových studií 
a  germanistiky bylo v  prosinci 2020 zahájeno 
řešení projektu Mezinárodní double degree stu-
dijní program pro germanistiku na  Jihočeské 
univerzitě v  Českých Budějovicích a  Univerzitě 
Pasov v  programu česko-bavorské přeshraniční 
spolupráce. Výstupem projektu má být vytvoření 
a aktivní spuštění programu dvojího diplomu pro 
germanisty.

Z důvodu epidemie koronaviru se v srpnu 2020 ne-
mohl uskutečnit další ročník třítýdenní Letní školy 
slovanských studií, intenzivního kurzu češtiny pro 
cizince pořádaného Ústavem bohemistiky.



18

připravovat na maturity a přijímací zkoušky na vy-
soké školy pomoci různých online nástrojů. U ci-
zích jazyků však lze nahradit přímý kontakt s mlu-
veným jazykem velice obtížně. Vyučující didaktiky 
anglického jazyka a vedoucí pedagogických praxí 
pro studenty učitelství anglického jazyka a litera-
tury oslovili studenty učitelství anglického jazyka 
a literatury pro střední školy a zorganizovali skupi-
nu dobrovolníků, kteří se aktivně podíleli na vede-
ní online konverzačních hodin v anglickém jazyce 
se  studenty českobudějovických gymnázií, kam 
by studenti FF JU jinak docházeli na  průběžné 
pedagogické praxe. Spolupráce našich studentů 
s maturanty byla velice přínosná a motivující pro 
obě zúčastněné strany.

V listopadu proběhl čtvrtý ročník studentské sou-
těže Schola in schola/universitate 2020 o nejlepší 
inovativně pojatý výukový blok. Soutěž je určena 
všem studentům navazujících Mgr. programů uči-
telství pro střední školy na  FF JU. Téma soutěže 
pro rok 2020 bylo Interaktivní vyučování a  testo-
vání online. S ohledem na uzavření středních i vy-
sokých škol měli soutěžící za úkol připravit inova-
tivně pojatý blok online výuky svého aprobačního 
předmětu v rozsahu cca jednoho týdne, přičemž 
měli využít běžně dostupné nástroje a  aplikace 
pro online výuku. Soutěžní odpoledne proběh-
lo online. Soutěž hodnotili oboroví didaktici FF 
a zkušení středoškolští pedagogové, s nimiž fakul-
ta spolupracuje v průběhu pedagogických praxí. 

I  přes negativní dopad koronavirové pandemie 
se  v  roce 2020 FF JU podařilo uskutečnit celou 
řadu popularizačních akcí, ať už prezenčně, nebo 
v online prostředí.

Na  počátku roku byla uspořádána tradiční akce 
Den otevřených dveří. Dále Ústav anglistiky zor-
ganizoval přednášku a  workshop Iana Martina 
z University of Birmingham UK. V únoru studenti 
Ústavu germanistiky pozvali zájemce o  kulturu 
na  premiéru představení studentského divadla 
Güllen na tragikomedii podle Friedricha Dürren-
matta Návštěva staré dámy v němčině, Ústav věd 
o  umění a  kultuře uspořádal přednášku Barbory 
Koritenské pod názvem Králova vila – zapomenu-
tí perla funkcionalismu na  jihu Čech a  Historický 
ústav uspořádal Ústavní kolo Studentské vědecké 
konference Historie 2020. 

Odbornému asistentovi Ústavu romanistiky a his-
torikovi Václavu Grubhofferovi byla udělana Cena 
rektora za  publikaci Zdánlivá smrt, noční můra 
osvícenské Evropy. Autor se v ní zabývá strachem 
z pohřbu zaživa, budováním márnic, osvícenským 
reformám i zrození první pomoci.

V druhé polovině roku 2020 proběhlo slavnostní 
vyhlášení vítězů Magnesia litera 2020, kde se pře-

V.1. SPOLUPRÁCE SE STUDENTY 
STŘEDNÍCH ŠKOL A S VEŘEJNOSTÍ

FF dlouhodobě úzce spolupracuje se středoškol-
skými pedagogy, jejich studenty i širší veřejností. 
Členové vedení, akademičtí pracovníci i studenti 
jednotlivých ústavů pravidelně navštěvují nejen 
fakultní gymnázia, kterými jsou Biskupské gym-
názium J. N. Neumanna České Budějovice a Gym-
názium, Český Krumlov, ale i  další střední školy 
v  regionu a mimo něj. Cílem osobního kontaktu 
je atraktivní formou představit středoškolským 
žákům a jejich pedagogům možnosti studia na fa-
kultě, a to například prostřednictvím motivačních 
ukázkových přednášek či pořádáním dalších po-
pularizačních akcí. 

V  únoru 2020 došlo ke  každoročnímu setkání 
zástupců Ústavu romanistiky s  žáky Biskupské-
ho gymnázia v  Českých Budějovicích na  FF JU, 
při němž byli středoškoláci seznámeni s  prací 
v translatologické laboratoři a studijními progra-
my zaměřenými na francouzštinu a španělštinu. 

Ústav česko-německých areálových studií germa-
nistiky ve spolupráci s výchovnými poradci střed-
ních škol představil nově akreditovaný učitelský 
bakalářský a  navazující magisterský studijní pro-
gram Německý jazyk a  literatura se  zaměřením 
na vzdělávání pro střední školy. 

Pravděpodobně nejvýznamnější aktivitou v  této 
oblasti však bylo zahájení řešení tříletého OP VVV 
projektu Inovace studia učitelství pro střední ško-
ly na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích 
ve spolupráci s PF JU a středními školami z regi-
onu, jehož hlavním cílem je systémovým způso-
bem zvýšit kvalitu pregraduální přípravy budou-
cích učitelů. Ke klíčovým tématům patří podpora 
schopnosti reflexe vlastních kompetencí, poro-
zumění principům propojování teorie a  praxe, 
zvýšení motivace k  výkonu učitelské profese, di-
ferenciace ve  vyučování, práce s  heterogenitou 
školní třídy, zintenzivnění přenosu moderních 
technologií do výuky, systematická podpora stu-
dentů formou mentoringu a  alternativní moduly 
výuky. Činnosti jsou založeny na propojování pří-
pravy v oblasti oborových didaktik, pedagogicko-
-psychologického základu a  reflektované praxe, 
na  síťování spolupracujících škol a  jejich učitelů 
s fakultami a využívání mezinárodních zkušeností.

Uzavření škol v  březnu 2020 kvůli koronavirové 
pandemii postihlo všechny vzdělávací instituce, 
ale nejvíce se zřejmě dotkla studentů maturitních 
ročníků, které se  jejich učitelé snažili intenzivně 

V. Vnější vztahy



19

kladovou knihou roku 2020 stal román Patrick 
Melrose I britského spisovatele Edwarda St Auby-
na v překladu docenta Ladislava Nagye, ředitele 
Ústavu anglistiky.

Historický ústav na sklonku roku vydal kolektivní 
publikaci Dílo Josefa Petráně a  současná histo-
rická věda. Pocta Jihočeské univerzity českému 
historikovi. Kniha připomíná hlavní témata celo-
životního odborného zájmu předního českého 
historika.

Od  konce roku 2020 se  FF JU pyšní svou první 
popularizační knihou o  humanitních vědách Jak 
se dělá věda na Filozofické fakultě JU, která vzešla 
z cyklu dvanácti popularizačních přednášek uspo-
řádaných v  předešlém roce. Publikace sestává 
z dvanácti kapitol sepsaných předními osobnost-
mi fakulty, které poutavým způsobem představují 
středoškolákům a  laické veřejnosti své vědecké 
zájmy a  badatelská témata, jimiž se  zabývají. To 
vše srozumitelným jazykem a  v  atraktivní grafic-
ké podobě. Cyklus přednášek i vydání publikace 
bylo podpořeno z  projektu OP VVV Rozvoj JU – 
Kapacity pro VaV.

V  online podobě se  FF JU zapojila v  roce 2020 
do dvou celostátních popularizačních akcí: Festi-
valu vědy, zábavné vědecko-technické laboratoře 
tematicky zaměřené na  Inovace pro budoucnost 
a  Noci vědců s  podtitulem Člověk a  robot. Ná-
vštěvníci zde mohli shlédnout přednášky Arche-
ologického ústavu Využití dronů v  archeologii 
a Ústavu romanistiky Člověk vs. překladatel robot. 
Přednášky byly doplněny praktickými ukázkami.

V.2. SPOLUPRÁCE SE ZAMĚSTNAVATELI

FF spolupracuje s  Alšovou jihočeskou galerií, 
všemi jihočeskými muzei, Národním památkovým 
ústavem, Archeologickým ústavem AV ČR v Pra-
ze, s  řadou státních i  nestátních archivů v  celé 
republice (zejm. s  Národním archivem Praha), 
s  Francouzskou aliancí Jižní Čechy a  s  Instituto 
Cervantes. Pro filologické programy nabízí stáže 
a  kontakty v  nakladatelstvích a  vydavatelstvích, 
rovněž má uzavřenou smlouvu o spolupráci s pře-
kladatelskou agenturou Sophia. V oblasti školství 
spolupracuje se  sítí středních škol v  Jihočeském 
kraji. Vybraní zástupci potenciálních zaměstna-
vatelů se  podílejí na  činnosti rad některých fa-
kultních studijních oborů/programů. Filozofická 
fakulta JU se  rovněž snaží podporovat a  organi-
začně spolupracovat na  realizaci nejrůznějších 
akcí zaměřených nejen na propagaci studia nabí-
zeného na fakultě, ale i na představení potenciál-
ních zaměstnavatelů svých absolventů. 

V.3. SPOLUPRÁCE S ABSOLVENTY 

Fakulta udržuje kontakt se  svými absolventy pro-
střednictvím Klubu absolventů JU. Vybraní absol-
venti byli zároveň zahrnuti do rad studijních oborů/
programů FF. Vzhledem ke krátké historii FF je tato 
aktivita průběžně rozvíjena – např. formou před-
nášek vybraných absolventů, kteří se  zajímavým 
způsobem uplatnili ve svém oboru. Absolventi jsou 
zváni také na společenské a kulturní akce pořáda-
né fakultou i  celouniverzitně. Fakulta je zapojena 
do celouniverzitního projektu Rozvoj JU – ESF, který 
se soustředí mj. na zkoumání schopnosti adaptace 
absolventů na trhu práce a posílení vazeb s absol-
venty. 

V.4. MARKETINGOVÁ PODPORA STUDIA 
NA FF JU

V roce 2020 se FF zaměřila na intenzivní marketin-
govou propagaci nabízených studijních programů. 
S  účinností od  počátku roku 2020 bylo na  fakultě 
zřízeno nové marketingové a projektové oddělení.

Začátkem roku 2020 byla převážně z  IP 19–20 Tu-
zemský marketing realizována vyhledávací a obsa-
hová kampaň na Google, Sklik a na sociálních sítích 
Facebook a Instagram s názvem Design your study, 
design your life! Cílem bylo zvýšit informovanost 
o nových studijních oborech na FF JU a zvýšit ná-
vštěvnost webových stránek fakulty. 

V rámci propagace studia byla prodloužena spolu-
práce s portálem vysokeskoly.cz, na kterém je naše 
fakulta prezentována. Portál v  posledních letech 
pro mnoho studentů znamená základní rozcestník 
při hledání univerzity.

Další informačním kanálem pro propagaci fakulty 
a jejich akcí byly webové fakultní a univerzitní strán-
ky, Facebook, Instagram a  Youtube. O  důležitých 
aktivitách fakulty byli novináři jednotlivých médií 
informování prostřednictvím tiskových zpráv. Pro 
sdělení termínů přihlášek ke studiu na FF byla vyu-
žita nabídka placené inzerce.



20



21

VI. Přílohy 

VI.1. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA FAKULTY

VI.1.1. Vedení fakulty

Děkan, proděkani, tajemník

Děkan doc. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. 

Proděkani  

Proděkan pro studium Mgr. David Skalický, Ph.D.

Proděkan pro vědu a výzkum prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc.

Proděkan pro zahraniční vztahy a rozvoj PhDr. Pavel Král, Ph.D. 

Proděkan pro akreditace a řízení kvality prof. PhDr. Jan Radimský, Ph.D. 

Tajemnice Ing. Iva Hondlíková

VI.1.2. Orgány fakulty

VI.1.2.1. Akademický senát

Předseda doc. PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D. (do 14. 9. 2020)

doc. Mgr. Miroslava Aurová, Ph.D. (od 3. 12. 2020)

Místopředsedkyně komory

akademických pracovníků

doc. Mgr. Miroslava Aurová, Ph.D. (do 14. 9. 2020)

Mgr. Alena Prošková, Ph.D. (od 3. 12. 2020)

Místopředsedkyně studentské komory Bc. Dominika Jozová (do 14. 9. 2020)

Mgr. Ing. Kateřina Hodková (od 3. 12. 2020)

Členové – akademičtí pracovníci prof. PaedDr. Michal Bauer, Ph.D. (do 14. 9. 2020)

Mgr. Veronika Faktorová, Ph.D. (od 3. 12. 2020)

Mgr. et Mgr. Václav Grubhoffer, Ph.D.

(do 14. 9. 2020; od 3. 12. 2020)

Mgr. Martina Halamová, Ph.D.

(do 14. 9. 2020; od 3. 12. 2020)

doc. PhDr. Josef Hrdlička, Ph.D. (od 3. 12. 2020)

Mgr. Petr Kos, Ph.D. (do 14. 9. 2020)

doc. PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D. (od 3. 12. 2020)

Mgr. Alena Prošková, Ph.D. (do 14. 9. 2020)

Členové – studenti Mgr. Helena Dvořáková (od 3. 12. 2020)

Bc. Jan Lassner (od 3. 12. 2020)

Pavla Šimečková (do 14. 9. 2020)

Tomáš Toms (do 14. 9. 2020)

Mgr. Bc. Václav Vondrovský (do 14. 9. 2020)

Jan Zámečník (od 3. 12. 2020)



22

VI.1.2.2. Vědecká rada

Předseda 

doc. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. děkan FF JU

Interní členové  

prof. PaedDr. Michal Bauer, Ph.D. Ústav bohemistiky 

prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc. Historický ústav

doc. PhDr. Josef Grulich, Ph.D. Historický ústav

doc. PhDr. Josef Hrdlička, Ph.D. Historický ústav

doc. Mgr. Ondřej Chvojka, Ph.D. Archeologický ústav

prof. PhDr. Alena Jaklová, CSc. Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky

prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr. rektor JU; Ústav věd o umění a kultuře

doc. PaedDr. Bohumila Junková, CSc. Ústav bohemistiky

prof. PhDr. Rudolf Krajíc, CSc. Archeologický ústav

PhDr. Pavel Král, Ph.D. Historický ústav

doc. PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D. Ústav anglistiky

prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc. Ústav bohemistiky

prof. PhDr. Jan Radimský, Ph.D. Ústav romanistiky

doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc. Ústav archivnictví a PVH

doc. PhDr. Michal Šroněk, CSc. Ústav věd o umění a kultuře

prof. PhDr. Dalibor Tureček, CSc., DSc. Ústav bohemistiky

Externí členové

doc. Mgr. Robert Antonín, Ph.D. Filozofická fakulta Ostravské univerzity

prof. PhDr. Václav Bok, CSc. Pedagogická fakulta JU

prof. PhDr. František Čermák, DrSc. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

doc. PhDr. Roman Dykast, CSc. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy;  
Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i.

doc. PhDr. Libuše Heczková, Ph.D. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

prof. PhDr. Martin Holý, Ph.D. Historický ústav AV ČR, v. v. i.

doc. PhDr. Petr Chalupský, Ph.D. Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy

prof. PhDr. et Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D. Filozofická fakulta Masarykovy univerzity

prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D. Moravská zemská knihovna v Brně

prof. PhDr. Alena Macurová, CSc. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

prof. Mgr. Ing. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D. Teologická fakulta JU

prof. PhDr. Jiří Pelán, Ph.D. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

doc. PhDr. Hana Šmahelová, CSc. Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická 
Technické univerzity v Liberci

prof. PhDr. Jiří Štaif, CSc. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

prof. PhDr. Miroslav Verner, DrSc. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy



23

VI.1.2.3. Rada studijních programů

Předseda

prof. PhDr. Jan Radimský, Ph.D.

Členové

doc. Mgr. Miroslava Aurová, Ph.D.

 prof. PaedDr. Michal Bauer, Ph.D.

 prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc.

 Mgr. Kateřina Drsková, Ph.D.

 doc. Dr. habil. Jürgen Eder

 doc. PhDr. Josef Hrdlička, Ph.D.

 doc. Mgr. Ondřej Chvojka, Ph.D.

 Mgr. Tomáš Jajtner, Ph.D. et Th.D.

 prof. PhDr. Alena Jaklová, CSc.

 prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr.

 PhDr. Jan John, Ph.D.

 Mgr. Magdalena Malechová, Ph.D.

 Mgr. Lenka Martínková, Ph.D.

 doc. PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D.

 prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc.

 doc. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D.

 PhDr. Jana Pešková, Ph.D.

 JUDr. Mgr. Ivo Petrů, Ph.D.

 PhDr. Josef Prokop, Ph.D.

 Mgr. Alena Prošková, Ph.D.

 doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.

 Mgr. David Skalický, Ph.D.

 PhDr. Rostislav Smíšek, Ph.D.

 doc. PhDr. Michal Šroněk, CSc.

 prof. PhDr. Dalibor Tureček, DSc.

VI.1.2.4. Akreditační komise

Předseda

prof. PhDr. Jan Radimský, Ph.D.

Členové

prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc.

Mgr. David Skalický, Ph.D.

PhDr. Pavel Král, Ph.D.

Mgr. Monika Hosnedlová



24

VI.1.2.5. Disciplinární komise 

Předseda

Mgr. Martin Kaplický, Ph.D.

Členové

Mgr. Martin Dvořák (do 7. 9. 2020)

 Mgr. Helena Dvořáková (od 8. 9. 2020)

 Mgr. Veronika Faktorová, Ph.D. (od 8. 9. 2020)

 Mgr. Ing. Kateřina Hodková (od 8. 9. 2020)

Mgr. Kateřina Mašlová (do 7. 9. 2020)

PhDr. Jitka Rauchová, Ph.D. (do 7. 9. 2020)

Bc. Vy Linh Vuong (od 8. 9. 2020)

Mgr. Klára Žemličková (do 7. 9. 2020)

VI.1.3. Ústavy 

Název Zkratka Ředitel ústavu

Archeologický ústav UAR FF JU doc. Mgr. Ondřej Chvojka, Ph.D.

Historický ústav UHE FF JU prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc.

Ústav anglistiky UAN FF JU doc. PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D.

Ústav archivnictví a pomocných věd 
historických

UAC FF JU doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.

Ústav bohemistiky UBO FF JU prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc.

Ústav česko-německých areálových 
studií a germanistiky

UAG FF JU prof. PhDr. Alena Jaklová, CSc.

Ústav romanistiky URO FF JU prof. PhDr. Jan Radimský, Ph.D.

Ústav věd o umění a kultuře UUK FF JU prof. PhDr. Petr A. Bílek, CSc.

VI.1.4. Výzkumná centra

Název Vedoucí řešitelského týmu

Habsburkové v dějinách českých zemí raného novověku prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc.

Centrum pro výzkum novější české literatury 
a literární teorie

prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc.

Teorie, metody a modely 
v současném jazykovědném výzkumu

doc. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D.



25

VI.1.5. Pracoviště děkanátu

VI.1.5.1. Kancelář děkana

Personální obsazení Mgr. Barbora Poslušná

VI.1.5.2. Studijní oddělení

Personální obsazení Ing. Klára Kolgjeraj

Mgr. Pavla Lencová, Ph.D.

VI.1.5.3. Oddělení pro vědu a výzkum

Personální obsazení Mgr. Daniela Grubhofferová

VI.1.5.4. Oddělení pro zahraniční vztahy

Personální obsazení Mgr. Markéta Šmídová, Ph.D.

VI.1.5.5. Personální oddělení

Personální obsazení Ing. Iva Hondlíková

VI.1.5.6. Ekonomické oddělení

Personální obsazení Alena Slováčková

VI.1.5.7. Oddělení CŽV a správy IS/STAG

Personální obsazení Mgr. Monika Hosnedlová

VI.1.5.8. Projektové a marketingové oddělení

Personální obsazení Mgr. Ivana Kudějová



26

VI.2. VZDĚLÁNÍ

VI.2.1. Akreditované studijní obory (dobíhající akreditace)

Kód 
studijního 
programu 

Název 
studijního 
programu 

Kód studijního 
oboru 

Název studijního oboru
Standardní doba studia  

v akadem. rocích
Forma studia, 
v cizím jazyce 

Doba platnosti Rozhodnutí č.
Prodloužení zákonem 

č. 168/2018  
ze dne 19. července 2018

  B M, N P    

B 7105
Historické 

vědy
7105R001

Archeologie 
(dvouoborové)

3     P 1. března 2018
3763/2010 – 30/1 
ze dne 12. 2. 2010

do 31. prosince 2024

    7105R005
Archivnictví 

(jednooborové) 
3     P 31. prosince 2020

MSMT/43 181/2012-M3 
ze dne 17. 10. 2012

do 31. prosince 2024

    7105R005
Archivnictví 

(dvouoborové)
3     P 1. března 2018

3763/2010 – 30/1 
ze dne 12. 2. 2010

do 31. prosince 2024

    7105R021 Historie 3     P 31. prosince 2020
MSMT/43 181/2012-M3 

ze dne 17. 10. 2012
do 31. prosince 2024

    7105R021 Historie (dvouoborové) 3     P 1. března 2018
3763/2010 – 30/1 
ze dne 12. 2. 2010

do 31. prosince 2024

B 7109 Archeologie 7105R001
Archeologie 

(jednooborové)
3     P 31. prosince 2020

MSMT/14350/2014 
ze dne 7. 5. 2014

do 31. prosince 2024

B 7310 Filologie 7310R009
Anglický jazyk a literatura 

(dvouoborové)
3     P 1. listopadu 2017

MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R237
Bohemistika 

(jednooborové)
3     P 30. listopadu 2022

MSMT/6055/2014 
ze dne 3. 3. 2014

do 31. prosince 2024

    7310R237
Bohemistika 

(dvouoborové)
3     P 31. března 2019

5 044/2011 – 30/1 
ze dne 21. 2. 2011

do 31. prosince 2024

    7310R346
Česko-německá 
areálová studia

3     P 31. ledna 2018
MSMT/40447/2013 
ze dne 14. 10. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R301
Francouzský jazyk 

pro evropský 
a mezinárodní obchod

3     P 1. listopadu 2021
MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R054
Francouzský 

jazyk a literatura 
(jednooborové)

3     P 1. listopadu 2021
MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R054
Francouzský 

jazyk a literatura 
(dvouoborové)

3     P 1. listopadu 2021
MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R071 Italský jazyk 3     P 31. prosince 2017
21 745/2011-M3 

ze dne 22. 7. 2011
do 31. prosince 2024

    7310R351
Italský jazyk pro evropský 

a mezinárodní obchod
3     P 1. listopadu 2021

MSMT-4805/2014 
ze dne 27. 2. 2015

do 31. prosince 2024

    7310R072
Italský jazyk a literatura 

(dvouoborové)
3     P 1. listopadu 2021

MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R106
Německý jazyk 

a literatura 
(dvouoborové)

3     P 31. prosince 2020
MSMT-22684/2016–1 

ze dne 25. 7. 2016
do 31. prosince 2024

    7310R174
Španělský jazyk 

a literatura 
(jednooborové)

3     P 1. listopadu 2017
MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024



27

VI.2. VZDĚLÁNÍ

VI.2.1. Akreditované studijní obory (dobíhající akreditace)

Kód 
studijního 
programu 

Název 
studijního 
programu 

Kód studijního 
oboru 

Název studijního oboru
Standardní doba studia  

v akadem. rocích
Forma studia, 
v cizím jazyce 

Doba platnosti Rozhodnutí č.
Prodloužení zákonem 

č. 168/2018  
ze dne 19. července 2018

  B M, N P    

B 7105
Historické 

vědy
7105R001

Archeologie 
(dvouoborové)

3     P 1. března 2018
3763/2010 – 30/1 
ze dne 12. 2. 2010

do 31. prosince 2024

    7105R005
Archivnictví 

(jednooborové) 
3     P 31. prosince 2020

MSMT/43 181/2012-M3 
ze dne 17. 10. 2012

do 31. prosince 2024

    7105R005
Archivnictví 

(dvouoborové)
3     P 1. března 2018

3763/2010 – 30/1 
ze dne 12. 2. 2010

do 31. prosince 2024

    7105R021 Historie 3     P 31. prosince 2020
MSMT/43 181/2012-M3 

ze dne 17. 10. 2012
do 31. prosince 2024

    7105R021 Historie (dvouoborové) 3     P 1. března 2018
3763/2010 – 30/1 
ze dne 12. 2. 2010

do 31. prosince 2024

B 7109 Archeologie 7105R001
Archeologie 

(jednooborové)
3     P 31. prosince 2020

MSMT/14350/2014 
ze dne 7. 5. 2014

do 31. prosince 2024

B 7310 Filologie 7310R009
Anglický jazyk a literatura 

(dvouoborové)
3     P 1. listopadu 2017

MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R237
Bohemistika 

(jednooborové)
3     P 30. listopadu 2022

MSMT/6055/2014 
ze dne 3. 3. 2014

do 31. prosince 2024

    7310R237
Bohemistika 

(dvouoborové)
3     P 31. března 2019

5 044/2011 – 30/1 
ze dne 21. 2. 2011

do 31. prosince 2024

    7310R346
Česko-německá 
areálová studia

3     P 31. ledna 2018
MSMT/40447/2013 
ze dne 14. 10. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R301
Francouzský jazyk 

pro evropský 
a mezinárodní obchod

3     P 1. listopadu 2021
MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R054
Francouzský 

jazyk a literatura 
(jednooborové)

3     P 1. listopadu 2021
MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R054
Francouzský 

jazyk a literatura 
(dvouoborové)

3     P 1. listopadu 2021
MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R071 Italský jazyk 3     P 31. prosince 2017
21 745/2011-M3 

ze dne 22. 7. 2011
do 31. prosince 2024

    7310R351
Italský jazyk pro evropský 

a mezinárodní obchod
3     P 1. listopadu 2021

MSMT-4805/2014 
ze dne 27. 2. 2015

do 31. prosince 2024

    7310R072
Italský jazyk a literatura 

(dvouoborové)
3     P 1. listopadu 2021

MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R106
Německý jazyk 

a literatura 
(dvouoborové)

3     P 31. prosince 2020
MSMT-22684/2016–1 

ze dne 25. 7. 2016
do 31. prosince 2024

    7310R174
Španělský jazyk 

a literatura 
(jednooborové)

3     P 1. listopadu 2017
MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024



28

Kód 
studijního 
programu 

Název 
studijního 
programu 

Kód studijního 
oboru 

Název studijního oboru
Standardní doba studia  

v akadem. rocích
Forma studia, 
v cizím jazyce 

Doba platnosti Rozhodnutí č.
Prodloužení zákonem 

č. 168/2018  
ze dne 19. července 2018

  B M, N P    

    7310R174
Španělský jazyk 

a literatura 
(dvouoborové)

3     P 1. listopadu 2017
MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R302
Španělský jazyk pro 

evropský a mezinárodní 
obchod

3     P 1. listopadu 2021
MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

B 6107
Humanitní 

studia
6107R036

Kulturní studia 
(jednooborové)

3     P 31. května 2022
MSMT-14194/2016 
ze dne 13. 5. 2016

do 31. prosince 2024

    6107R036
Kulturní studia 
(dvouoborové)

3     P 31. května 2022
MSMT-14194/2016 
ze dne 13. 5. 2016

do 31. prosince 2024

B 8109
Obecné teorie 
a dějiny umění 

a kultury
8109R005 Estetika 3     P 31. ledna 2018

MSMT/40447/2013 
ze dne 14. 10. 2013

do 31. prosince 2024

    8109R005 Estetika (dvouoborové) 3     P 31. března 2019
MSMT-4805/2014 
ze dne 27. 2. 2015

do 31. prosince 2024

    8109R002 Dějiny umění 3     P 31. srpna 2017
12 788/2011 – 30/1 
ze dne 10. 5. 2011

do 31. prosince 2024

    8109R002
Dějiny umění 

(dvouoborové)
3     P 31. března 2019

MSMT-4805/2014 
ze dne 27. 2. 2015

do 31. prosince 2024

N 6107
Humanitní 

studia
6107T035 Literárně-historická studia   2   P 31. května 2018

MSMT/16 425/2012-M3 
ze dne 30. 4. 2013

do 31. prosince 2024

     
Kulturální studia 
(dvouoborové)

  2   P 31. května 2022
MSMT-14194/2016 
ze dne 13. 5. 2016

do 31. prosince 2024

     
Kulturální studia 
(jednooborové)

  2   P 31. května 2022
MSMT-14194/2016 
ze dne 13. 5. 2016

do 31. prosince 2024

 
Historické 

vědy
7105T005 Archivnictví   2   P 1. března 2018

3763/2010 – 30/1 
ze dne 12. 2. 2010

do 31. prosince 2024

    7105T021 Historie   2   P 31. prosince 2020
MSMT/43 181/2012-M3 

ze dne 17. 10. 2012
do 31. prosince 2024

    7105T021 Historie (dvouoborové)   2   P 31. prosince 2020
MSMT/14350/2014 

ze dne 7. 5. 2014
do 31. prosince 2024

N 7109 Archeologie 7105T001 
Archeologie 

(jednooborové)
  2   P 31. července 2017

MSMT/19713/2013 
ze dne 17. 7. 2013

do 31. prosince 2024

N 7310 Filologie 7310T239 Bohemistika   2   P 30. listopadu 2022
MSMT/6055/2014 
ze dne 3. 3. 2014

do 31. prosince 2024

    7310T239
Bohemistika 

(dvouoborové)
  2   P 30. listopadu 2022

MSMT/6055/2014 
ze dne 3. 3. 2014

do 31. prosince 2024

    7310T346
Česko-německá areálová 

studia (dvouoborové)
  2   P 31. prosince 2020

MSMT-22684/2016–1 
ze dne 25. 7. 2016

do 31. prosince 2024

    7310T346
Česko-německá areálová 

studia
  2   P 31. března 2019

MSMT-4805/2014 
ze dne 27. 2. 2015

do 31. prosince 2024

    7310T318
Francouzský jazyk 
(jednooborové)

  2   P 1. listopadu 2021
MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024



29

Kód 
studijního 
programu 

Název 
studijního 
programu 

Kód studijního 
oboru 

Název studijního oboru
Standardní doba studia  

v akadem. rocích
Forma studia, 
v cizím jazyce 

Doba platnosti Rozhodnutí č.
Prodloužení zákonem 

č. 168/2018  
ze dne 19. července 2018

  B M, N P    

    7310R174
Španělský jazyk 

a literatura 
(dvouoborové)

3     P 1. listopadu 2017
MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R302
Španělský jazyk pro 

evropský a mezinárodní 
obchod

3     P 1. listopadu 2021
MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

B 6107
Humanitní 

studia
6107R036

Kulturní studia 
(jednooborové)

3     P 31. května 2022
MSMT-14194/2016 
ze dne 13. 5. 2016

do 31. prosince 2024

    6107R036
Kulturní studia 
(dvouoborové)

3     P 31. května 2022
MSMT-14194/2016 
ze dne 13. 5. 2016

do 31. prosince 2024

B 8109
Obecné teorie 
a dějiny umění 

a kultury
8109R005 Estetika 3     P 31. ledna 2018

MSMT/40447/2013 
ze dne 14. 10. 2013

do 31. prosince 2024

    8109R005 Estetika (dvouoborové) 3     P 31. března 2019
MSMT-4805/2014 
ze dne 27. 2. 2015

do 31. prosince 2024

    8109R002 Dějiny umění 3     P 31. srpna 2017
12 788/2011 – 30/1 
ze dne 10. 5. 2011

do 31. prosince 2024

    8109R002
Dějiny umění 

(dvouoborové)
3     P 31. března 2019

MSMT-4805/2014 
ze dne 27. 2. 2015

do 31. prosince 2024

N 6107
Humanitní 

studia
6107T035 Literárně-historická studia   2   P 31. května 2018

MSMT/16 425/2012-M3 
ze dne 30. 4. 2013

do 31. prosince 2024

     
Kulturální studia 
(dvouoborové)

  2   P 31. května 2022
MSMT-14194/2016 
ze dne 13. 5. 2016

do 31. prosince 2024

     
Kulturální studia 
(jednooborové)

  2   P 31. května 2022
MSMT-14194/2016 
ze dne 13. 5. 2016

do 31. prosince 2024

 
Historické 

vědy
7105T005 Archivnictví   2   P 1. března 2018

3763/2010 – 30/1 
ze dne 12. 2. 2010

do 31. prosince 2024

    7105T021 Historie   2   P 31. prosince 2020
MSMT/43 181/2012-M3 

ze dne 17. 10. 2012
do 31. prosince 2024

    7105T021 Historie (dvouoborové)   2   P 31. prosince 2020
MSMT/14350/2014 

ze dne 7. 5. 2014
do 31. prosince 2024

N 7109 Archeologie 7105T001 
Archeologie 

(jednooborové)
  2   P 31. července 2017

MSMT/19713/2013 
ze dne 17. 7. 2013

do 31. prosince 2024

N 7310 Filologie 7310T239 Bohemistika   2   P 30. listopadu 2022
MSMT/6055/2014 
ze dne 3. 3. 2014

do 31. prosince 2024

    7310T239
Bohemistika 

(dvouoborové)
  2   P 30. listopadu 2022

MSMT/6055/2014 
ze dne 3. 3. 2014

do 31. prosince 2024

    7310T346
Česko-německá areálová 

studia (dvouoborové)
  2   P 31. prosince 2020

MSMT-22684/2016–1 
ze dne 25. 7. 2016

do 31. prosince 2024

    7310T346
Česko-německá areálová 

studia
  2   P 31. března 2019

MSMT-4805/2014 
ze dne 27. 2. 2015

do 31. prosince 2024

    7310T318
Francouzský jazyk 
(jednooborové)

  2   P 1. listopadu 2021
MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024



30

Kód 
studijního 
programu 

Název 
studijního 
programu 

Kód studijního 
oboru 

Název studijního oboru
Standardní doba studia  

v akadem. rocích
Forma studia, 
v cizím jazyce 

Doba platnosti Rozhodnutí č.
Prodloužení zákonem 

č. 168/2018  
ze dne 19. července 2018

  B M, N P    

    7310T318
Francouzský 

jazyk a literatura 
(dvouoborové)

  2   P 30. listopadu 2022
MSMT/6055/2014 
ze dne 3. 3. 2014

do 31. prosince 2024

    7310T071
Italský jazyk 

(jednooborové)
  2   P 31. července 2021

MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310T071
Italský jazyk a literatura  

(dvouoborové)
  2   P 30. listopadu 2022

MSMT/6055/2014 
ze dne 3. 3. 2014

do 31. prosince 2024

    7310T003
Anglická a americké 

literatura
  2   P 31. října 2020

MSMT-14194/2016 
ze dne 13. 5. 2016

do 31. prosince 2024

    7310T003
Anglická a americké 

literatura  
(dvouoborové)

  2   P 30. listopadu 2018
MSMT/6055/2014 
ze dne 3. 3. 2014

do 31. prosince 2024

    7310T319
Španělský jazyk 
(jednooborové)

  2   P 31. července 2017
MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310T319
Španělský jazyk 

a literatura 
(dvouoborové)

  2   P 30. listopadu 2022
MSMT/6055/2014 
ze dne 3. 3. 2014

do 31. prosince 2024

    7310T293
Překladatelství 

anglického jazyka
  2   P 31. prosince 2020

MSMT-22684/2016–1 
ze dne 25. 7. 2016

do 31. prosince 2024

    7310T294
Překladatelství 

francouzského jazyka
  2   P 31. prosince 2020

MSMT-22684/2016–1 
ze dne 25. 7. 2016

do 31. prosince 2024

    7310T349
Překladatelství 

španělského jazyka
  2   P 31. prosince 2020

MSMT-22684/2016–1 
ze dne 25. 7. 2016

do 31. prosince 2024

N 7504
Učitelství pro 
střední školy

7504T039
Učitelství anglického 
jazyka a literatury pro 

střední školy
  2   P 31. května 2019

MSMT-12677/2015 
ze dne 11. 5. 2015

do 31. prosince 2024

    7504T039
Učitelství českého jazyka 

a literatury pro střední 
školy

  2   P 30. dubna 2023
MSMT-45124/2014 
ze dne 23. 12. 2014

do 31. prosince 2024

    7504T042
Učitelství dějepisu pro 

střední školy
  2   P 30. dubna 2023

MSMT-45124/2014 
ze dne 23. 12. 2014

do 31. prosince 2024

    7504T052
Učitelství francouzského 
jazyka pro střední školy

  2   P 30. dubna 2019
MSMT/7492/2013-M3 

ze dne 5. 3. 2013
do 31. prosince 2024

    7504T314
Učitelství italského jazyka 

pro střední školy
  2   P 30. dubna 2019

MSMT/7492/2013-M3 
ze dne 5. 3. 2013

do 31. prosince 2024

    7504T125
Učitelství španělského 
jazyka pro střední školy

  2   P 30. dubna 2019
MSMT/7492/2013-M3 

ze dne 5. 3. 2013
do 31. prosince 2024

N 8109
Obecné teorie 
a dějiny umění 

a kultury
8109T022 Dějiny a filozofie umění   2   P 1. listopadu 2018

MSMT-35585/2014 
ze dne 9. 10. 2014

do 31. prosince 2024

P 7105
Historické 

vědy
7105V012 České dějiny     3 P, K 31. srpna 2019

23 984/2011-M3 
ze dne 10. 8. 2011

do 31. prosince 2024

    7105V043 Pomocné vědy historické     3 P, K 31. prosince 2024
MSMT-22684/2016–1 

ze dne 25. 7. 2016
do 31. prosince 2024



31

Kód 
studijního 
programu 

Název 
studijního 
programu 

Kód studijního 
oboru 

Název studijního oboru
Standardní doba studia  

v akadem. rocích
Forma studia, 
v cizím jazyce 

Doba platnosti Rozhodnutí č.
Prodloužení zákonem 

č. 168/2018  
ze dne 19. července 2018

  B M, N P    

    7310T318
Francouzský 

jazyk a literatura 
(dvouoborové)

  2   P 30. listopadu 2022
MSMT/6055/2014 
ze dne 3. 3. 2014

do 31. prosince 2024

    7310T071
Italský jazyk 

(jednooborové)
  2   P 31. července 2021

MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310T071
Italský jazyk a literatura  

(dvouoborové)
  2   P 30. listopadu 2022

MSMT/6055/2014 
ze dne 3. 3. 2014

do 31. prosince 2024

    7310T003
Anglická a americké 

literatura
  2   P 31. října 2020

MSMT-14194/2016 
ze dne 13. 5. 2016

do 31. prosince 2024

    7310T003
Anglická a americké 

literatura  
(dvouoborové)

  2   P 30. listopadu 2018
MSMT/6055/2014 
ze dne 3. 3. 2014

do 31. prosince 2024

    7310T319
Španělský jazyk 
(jednooborové)

  2   P 31. července 2017
MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310T319
Španělský jazyk 

a literatura 
(dvouoborové)

  2   P 30. listopadu 2022
MSMT/6055/2014 
ze dne 3. 3. 2014

do 31. prosince 2024

    7310T293
Překladatelství 

anglického jazyka
  2   P 31. prosince 2020

MSMT-22684/2016–1 
ze dne 25. 7. 2016

do 31. prosince 2024

    7310T294
Překladatelství 

francouzského jazyka
  2   P 31. prosince 2020

MSMT-22684/2016–1 
ze dne 25. 7. 2016

do 31. prosince 2024

    7310T349
Překladatelství 

španělského jazyka
  2   P 31. prosince 2020

MSMT-22684/2016–1 
ze dne 25. 7. 2016

do 31. prosince 2024

N 7504
Učitelství pro 
střední školy

7504T039
Učitelství anglického 
jazyka a literatury pro 

střední školy
  2   P 31. května 2019

MSMT-12677/2015 
ze dne 11. 5. 2015

do 31. prosince 2024

    7504T039
Učitelství českého jazyka 

a literatury pro střední 
školy

  2   P 30. dubna 2023
MSMT-45124/2014 
ze dne 23. 12. 2014

do 31. prosince 2024

    7504T042
Učitelství dějepisu pro 

střední školy
  2   P 30. dubna 2023

MSMT-45124/2014 
ze dne 23. 12. 2014

do 31. prosince 2024

    7504T052
Učitelství francouzského 
jazyka pro střední školy

  2   P 30. dubna 2019
MSMT/7492/2013-M3 

ze dne 5. 3. 2013
do 31. prosince 2024

    7504T314
Učitelství italského jazyka 

pro střední školy
  2   P 30. dubna 2019

MSMT/7492/2013-M3 
ze dne 5. 3. 2013

do 31. prosince 2024

    7504T125
Učitelství španělského 
jazyka pro střední školy

  2   P 30. dubna 2019
MSMT/7492/2013-M3 

ze dne 5. 3. 2013
do 31. prosince 2024

N 8109
Obecné teorie 
a dějiny umění 

a kultury
8109T022 Dějiny a filozofie umění   2   P 1. listopadu 2018

MSMT-35585/2014 
ze dne 9. 10. 2014

do 31. prosince 2024

P 7105
Historické 

vědy
7105V012 České dějiny     3 P, K 31. srpna 2019

23 984/2011-M3 
ze dne 10. 8. 2011

do 31. prosince 2024

    7105V043 Pomocné vědy historické     3 P, K 31. prosince 2024
MSMT-22684/2016–1 

ze dne 25. 7. 2016
do 31. prosince 2024



32

Kód 
studijního 
programu 

Název 
studijního 
programu 

Kód studijního 
oboru 

Název studijního oboru
Standardní doba studia  

v akadem. rocích
Forma studia, 
v cizím jazyce 

Doba platnosti Rozhodnutí č.
Prodloužení zákonem 

č. 168/2018  
ze dne 19. července 2018

  B M, N P    

P7109 Archeologie 7105V001 Archeologie     3 P, K 1. listopadu 2019
MSMT-34983/2015 
ze dne 19. 10. 2015 

do 31. prosince 2024

P 7105
Geschichts- 

wissenschaften
7105V012 Tschechische Geschichte     3 P, K, N 31. srpna 2019

23 984/2011-M3 
ze dne 10. 8. 2011

do 31. prosince 2024

P 7310 Filologie 7310V032 Český jazyk     3 P, K 31. července 2020
MSMT/6905/2012-M3 

ze dne 29. 2. 2013
do 31. prosince 2024

    7310V127 Románské jazyky     3 P, K 1. listopadu 2017
MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

P 8106
Teorie a dějiny 

literatury
8106V001

Dějiny novější české 
literatury

    3 P, K 31. srpna 2019
23 984/2011-M3 

ze dne 10. 8. 2011
do 31. prosince 2024

P 8106
Theory and 
History of 
Literature

8106V001
History of Literature 

19th and 20th Century
    3 P, K, A 31. srpna 2019

23 984/2011-M3 
ze dne 10. 8. 2011

do 31. prosince 2024



33

Kód 
studijního 
programu 

Název 
studijního 
programu 

Kód studijního 
oboru 

Název studijního oboru
Standardní doba studia  

v akadem. rocích
Forma studia, 
v cizím jazyce 

Doba platnosti Rozhodnutí č.
Prodloužení zákonem 

č. 168/2018  
ze dne 19. července 2018

  B M, N P    

P7109 Archeologie 7105V001 Archeologie     3 P, K 1. listopadu 2019
MSMT-34983/2015 
ze dne 19. 10. 2015 

do 31. prosince 2024

P 7105
Geschichts- 

wissenschaften
7105V012 Tschechische Geschichte     3 P, K, N 31. srpna 2019

23 984/2011-M3 
ze dne 10. 8. 2011

do 31. prosince 2024

P 7310 Filologie 7310V032 Český jazyk     3 P, K 31. července 2020
MSMT/6905/2012-M3 

ze dne 29. 2. 2013
do 31. prosince 2024

    7310V127 Románské jazyky     3 P, K 1. listopadu 2017
MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

P 8106
Teorie a dějiny 

literatury
8106V001

Dějiny novější české 
literatury

    3 P, K 31. srpna 2019
23 984/2011-M3 

ze dne 10. 8. 2011
do 31. prosince 2024

P 8106
Theory and 
History of 
Literature

8106V001
History of Literature 

19th and 20th Century
    3 P, K, A 31. srpna 2019

23 984/2011-M3 
ze dne 10. 8. 2011

do 31. prosince 2024



34

VI.2.2. Počty studentů a absolventů v roce 2020 (dobíhající akreditace)

Typ studijního 
programu

Jednooborové/ 
Dvouoborové

Studijní obor
počet studentů  
k 31.10.2019

počet studentů  
k 31. 10.2020

počet absolventů v roce 2020  
(z toho s vyznamenáním)

Bakalářský
Jednooborové 

studium
6107R036 Kulturní studia 17 11 5

    7105R001 Archeologie 8 3 1

    7105R005 Archivnictví 13 8 1

    7105R021 Historie 17 3 4

    7310R054 Francouzský jazyk a literatura 4 2 0

    7310R071 Italský jazyk 10 5 1 (1)

    7310R174 Španělský jazyk a literatura 9 4 4

    7310R237 Bohemistika 34 20 11 (1)

   
7310R301 Francouzský jazyk pro evropský a mezinárodní 

obchod
28 14 11 (2)

   
7310R302 Španělský jazyk pro evropský a mezinárodní 

obchod
24 17 6

    7310R346 Česko-německá areálová studia 16 11 5 (1)

    7310R351 Italský jazyk pro evropský a mezinárodní obchod 2 1 1

    8109R002 Dějiny umění 25 17 8 (1)

    8109R005 Estetika 6 6 0

 
Dvouoborové 

studium
B6107 Kulturní studia – Bohemistika 4 4 0

    B6107 Kulturní studia – Dějiny umění 1 1 0

    B6107 Kulturní studia – Estetika 4 3 0

    B7105 Historie – Archivnictví 6 4 1

    B7105 Historie – Archeologie 1 1 0

    B7310 Anglický jazyk a literatura – Estetika 18 14 1

   
B7310 Anglický jazyk a literatura – Francouzský jazyk 

a literatura
9 3 3

    B7310 Anglický jazyk a literatura – Italský jazyk a literatura 1 0 1

    B7310 Anglický jazyk a literatura-Německý jazyk a literatura 15 8 6

   
B7310 Anglický jazyk a literatura – Španělský jazyk 

a literatura
14 8 1 (1)

    B7310 Bohemistika – Anglický jazyk a literatura 42 27 7

    B7310 Bohemistika – Estetika 2 2 0

    B7310 Bohemistika – Německý jazyk a literatura 2 2 0

    B7310 Bohemistika – Španělský jazyk a literatura 2 0 0

    B7310 Historie – Anglický jazyk a literatura 17 5 3

    B7310 Historie – Bohemistika 9 6 0

    B7310 Historie – Italský jazyk a literatura 1 1 0



35

VI.2.2. Počty studentů a absolventů v roce 2020 (dobíhající akreditace)

Typ studijního 
programu

Jednooborové/ 
Dvouoborové

Studijní obor
počet studentů  
k 31.10.2019

počet studentů  
k 31. 10.2020

počet absolventů v roce 2020  
(z toho s vyznamenáním)

Bakalářský
Jednooborové 

studium
6107R036 Kulturní studia 17 11 5

    7105R001 Archeologie 8 3 1

    7105R005 Archivnictví 13 8 1

    7105R021 Historie 17 3 4

    7310R054 Francouzský jazyk a literatura 4 2 0

    7310R071 Italský jazyk 10 5 1 (1)

    7310R174 Španělský jazyk a literatura 9 4 4

    7310R237 Bohemistika 34 20 11 (1)

   
7310R301 Francouzský jazyk pro evropský a mezinárodní 

obchod
28 14 11 (2)

   
7310R302 Španělský jazyk pro evropský a mezinárodní 

obchod
24 17 6

    7310R346 Česko-německá areálová studia 16 11 5 (1)

    7310R351 Italský jazyk pro evropský a mezinárodní obchod 2 1 1

    8109R002 Dějiny umění 25 17 8 (1)

    8109R005 Estetika 6 6 0

 
Dvouoborové 

studium
B6107 Kulturní studia – Bohemistika 4 4 0

    B6107 Kulturní studia – Dějiny umění 1 1 0

    B6107 Kulturní studia – Estetika 4 3 0

    B7105 Historie – Archivnictví 6 4 1

    B7105 Historie – Archeologie 1 1 0

    B7310 Anglický jazyk a literatura – Estetika 18 14 1

   
B7310 Anglický jazyk a literatura – Francouzský jazyk 

a literatura
9 3 3

    B7310 Anglický jazyk a literatura – Italský jazyk a literatura 1 0 1

    B7310 Anglický jazyk a literatura-Německý jazyk a literatura 15 8 6

   
B7310 Anglický jazyk a literatura – Španělský jazyk 

a literatura
14 8 1 (1)

    B7310 Bohemistika – Anglický jazyk a literatura 42 27 7

    B7310 Bohemistika – Estetika 2 2 0

    B7310 Bohemistika – Německý jazyk a literatura 2 2 0

    B7310 Bohemistika – Španělský jazyk a literatura 2 0 0

    B7310 Historie – Anglický jazyk a literatura 17 5 3

    B7310 Historie – Bohemistika 9 6 0

    B7310 Historie – Italský jazyk a literatura 1 1 0



36

Typ studijního 
programu

Jednooborové/ 
Dvouoborové

Studijní obor
počet studentů  
k 31.10.2019

počet studentů  
k 31. 10.2020

počet absolventů v roce 2020  
(z toho s vyznamenáním)

    B7310 Historie – Německý jazyk a literatura 1 0 0

    B7310 Historie – Španělský jazyk a literatura 2 2 0

   
B7310 Německý jazyk a literatura –  

Italský jazyk a literatura
1 1 0

    B8109 Dějiny umění – Estetika 3 2 1

Navazující
Jednooborové 

studium
6107T030 Kulturální studia 18 11 7 (3)

    6107T035 Literárně-historická studia 1 0 3 (2)

    7105T001 Archeologie 11 8 4 (1)

    7105T005 Archivnictví 8 2 6 (3)

    7105T021 Historie 9 4 4

    7310T071 Italský jazyk 4 2 1

    7310T239 Bohemistika 17 13 4

    7310T318 Francouzský jazyk 5 2 3 (1)

    7310T319 Španělský jazyk 16 6 6 (5)

    7310T346 Česko-německá areálová studia 12 10 3

    8109T022 Dějiny a filozofie umění 19 15 2 (2)

 
Dvouoborové 

studium 
N7310 Bohemistika – Anglická a americká literatura 6 6 0

   
N7310 Česko-německá areálová studia –  

Anglická a americká literatura
1 1 0

    N7310 Česko-německá areálová studia – Historie 1 1 0

    N7310 Historie – Anglická a americká literatura 0 1 1

   
N7310 Překladatelství anglického jazyka –  

Překladatelství francouzského jazyka
4 3 1

   
N7310 Překladatelství anglického jazyka –  

Překladatelství španělského jazyka
3 1 2

   
N7504 Učitelství anglického jazyka  

a literatury pro SŠ – Učitelství francouzského jazyka pro SŠ
2 1 1

   
N7504 Učitelství anglického jazyka a literatury pro SŠ – 

Učitelství španělského jazyka pro SŠ
2 1 1 (1)

   
N7504 Učitelství českého jazyka a literatury pro SŠ – 

Učitelství anglického jazyka a literatury pro SŠ
7 5 2 (2)

   
N7504 Učitelství českého jazyka a literatury pro SŠ – 

Učitelství dějepisu pro SŠ
6 5 1 (1)

   
N7504 Učitelství českého jazyka a literatury pro SŠ – 

Učitelství španělského jazyka pro SŠ
1 1 0

   
N7504 Učitelství dějepisu pro SŠ –  

Učitelství anglického jazyka a literatury pro SŠ
8 4 4 (2)

   
N7504 Učitelství dějepisu pro SŠ –  

Učitelství španělského jazyka pro SŠ
1 0 1 (1)



37

Typ studijního 
programu

Jednooborové/ 
Dvouoborové

Studijní obor
počet studentů  
k 31.10.2019

počet studentů  
k 31. 10.2020

počet absolventů v roce 2020  
(z toho s vyznamenáním)

    B7310 Historie – Německý jazyk a literatura 1 0 0

    B7310 Historie – Španělský jazyk a literatura 2 2 0

   
B7310 Německý jazyk a literatura –  

Italský jazyk a literatura
1 1 0

    B8109 Dějiny umění – Estetika 3 2 1

Navazující
Jednooborové 

studium
6107T030 Kulturální studia 18 11 7 (3)

    6107T035 Literárně-historická studia 1 0 3 (2)

    7105T001 Archeologie 11 8 4 (1)

    7105T005 Archivnictví 8 2 6 (3)

    7105T021 Historie 9 4 4

    7310T071 Italský jazyk 4 2 1

    7310T239 Bohemistika 17 13 4

    7310T318 Francouzský jazyk 5 2 3 (1)

    7310T319 Španělský jazyk 16 6 6 (5)

    7310T346 Česko-německá areálová studia 12 10 3

    8109T022 Dějiny a filozofie umění 19 15 2 (2)

 
Dvouoborové 

studium 
N7310 Bohemistika – Anglická a americká literatura 6 6 0

   
N7310 Česko-německá areálová studia –  

Anglická a americká literatura
1 1 0

    N7310 Česko-německá areálová studia – Historie 1 1 0

    N7310 Historie – Anglická a americká literatura 0 1 1

   
N7310 Překladatelství anglického jazyka –  

Překladatelství francouzského jazyka
4 3 1

   
N7310 Překladatelství anglického jazyka –  

Překladatelství španělského jazyka
3 1 2

   
N7504 Učitelství anglického jazyka  

a literatury pro SŠ – Učitelství francouzského jazyka pro SŠ
2 1 1

   
N7504 Učitelství anglického jazyka a literatury pro SŠ – 

Učitelství španělského jazyka pro SŠ
2 1 1 (1)

   
N7504 Učitelství českého jazyka a literatury pro SŠ – 

Učitelství anglického jazyka a literatury pro SŠ
7 5 2 (2)

   
N7504 Učitelství českého jazyka a literatury pro SŠ – 

Učitelství dějepisu pro SŠ
6 5 1 (1)

   
N7504 Učitelství českého jazyka a literatury pro SŠ – 

Učitelství španělského jazyka pro SŠ
1 1 0

   
N7504 Učitelství dějepisu pro SŠ –  

Učitelství anglického jazyka a literatury pro SŠ
8 4 4 (2)

   
N7504 Učitelství dějepisu pro SŠ –  

Učitelství španělského jazyka pro SŠ
1 0 1 (1)



38

Typ studijního 
programu

Jednooborové/ 
Dvouoborové

Studijní obor
počet studentů  
k 31.10.2019

počet studentů  
k 31. 10.2020

počet absolventů v roce 2020  
(z toho s vyznamenáním)

Doktorský   7105V012 České dějiny 5 4 3

    7105V043 Pomocné vědy historické 2 1 1

    7105V001 Archeologie 12 6 0

    7310V032 Český jazyk 2 1 1

    7310V137 Románské jazyky 2 1 1

    8106V001 Dějiny novější české literatury 8 5 3

VI.2.3. Nově akreditované studijní programy 

Typ 
akreditace 

(IA/PA)

Kód studijního 
programu 

(STUDPROG)

Název studijního 
programu

Profil studijního 
programu

Kód 
studijního 
programu 
ISCED-F

Oblast vzdělávání

Standardní doba studia 
v akademických rocích Rigor. 

řízení
Doba 

platnosti
Forma studia

B MN P FSA

IA B0231A090031 Anglický jazyk a literatura akademicky zaměřený 0231 Filologie 3 P 16.11.2028

IA B0222A120012 Archeologie akademicky zaměřený 0222 Historické vědy 3 P 16.11.2028

IA B0322A120005 Archivnictví akademicky zaměřený 0322 Historické vědy 3 P 16.11.2028

IA B0232A090005 Bohemistika akademicky zaměřený 0232 Filologie 3 P 16.11.2028

IA B0231A090033
Česko-německá 
areálová studia

akademicky zaměřený 0231 Filologie 3 P 16.11.2028

PA B0213A320003 Dějiny umění akademicky zaměřený 0213 Vědy o umění a kultuře 3 P 17.10.2028

PA B0213A320007 Estetika akademicky zaměřený 0213 Vědy o umění a kultuře 3 P 08.01.2029

IA B0231A090034
Francouzský jazyk  

a literatura
akademicky zaměřený 0231 Filologie 3 P 16.11.2028

IA B0231P090001
Francouzský jazyk 

pro evropský  
a mezinárodní obchod

profesně zaměřený 0231
Filologie (78,5%), 

Ekonomické obory (21,5%)
3 P 16.11.2028

IA B0222A120014 Historie akademicky zaměřený 0222 Historické vědy 3     P   16.11.2028

IA B0231A090035 Italský jazyk a kultura akademicky zaměřený 0231 Filologie 3     P   16.11.2028

PA B0388A180001 Kulturní studia akademicky zaměřený 0388
Mediální a komunikační 

studia
3     P   01.12.2028

IA B0231A090036
Německý jazyk  

a literatura
akademicky zaměřený 0231 Filologie 3     P   16.11.2028

IA B0231A090037
Španělský jazyk  

a literatura
akademicky zaměřený 0231 Filologie 3     P   16.11.2028

IA B0231P090002
Španělský jazyk  

pro evropský  
a mezinárodní obchod

profesně zaměřený 0231
Filologie (78,5%), 

Ekonomické obory (21,5%)
3     P   16.11.2028



39

Typ studijního 
programu

Jednooborové/ 
Dvouoborové

Studijní obor
počet studentů  
k 31.10.2019

počet studentů  
k 31. 10.2020

počet absolventů v roce 2020  
(z toho s vyznamenáním)

Doktorský   7105V012 České dějiny 5 4 3

    7105V043 Pomocné vědy historické 2 1 1

    7105V001 Archeologie 12 6 0

    7310V032 Český jazyk 2 1 1

    7310V137 Románské jazyky 2 1 1

    8106V001 Dějiny novější české literatury 8 5 3

VI.2.3. Nově akreditované studijní programy 

Typ 
akreditace 

(IA/PA)

Kód studijního 
programu 

(STUDPROG)

Název studijního 
programu

Profil studijního 
programu

Kód 
studijního 
programu 
ISCED-F

Oblast vzdělávání

Standardní doba studia 
v akademických rocích Rigor. 

řízení
Doba 

platnosti
Forma studia

B MN P FSA

IA B0231A090031 Anglický jazyk a literatura akademicky zaměřený 0231 Filologie 3 P 16.11.2028

IA B0222A120012 Archeologie akademicky zaměřený 0222 Historické vědy 3 P 16.11.2028

IA B0322A120005 Archivnictví akademicky zaměřený 0322 Historické vědy 3 P 16.11.2028

IA B0232A090005 Bohemistika akademicky zaměřený 0232 Filologie 3 P 16.11.2028

IA B0231A090033
Česko-německá 
areálová studia

akademicky zaměřený 0231 Filologie 3 P 16.11.2028

PA B0213A320003 Dějiny umění akademicky zaměřený 0213 Vědy o umění a kultuře 3 P 17.10.2028

PA B0213A320007 Estetika akademicky zaměřený 0213 Vědy o umění a kultuře 3 P 08.01.2029

IA B0231A090034
Francouzský jazyk  

a literatura
akademicky zaměřený 0231 Filologie 3 P 16.11.2028

IA B0231P090001
Francouzský jazyk 

pro evropský  
a mezinárodní obchod

profesně zaměřený 0231
Filologie (78,5%), 

Ekonomické obory (21,5%)
3 P 16.11.2028

IA B0222A120014 Historie akademicky zaměřený 0222 Historické vědy 3     P   16.11.2028

IA B0231A090035 Italský jazyk a kultura akademicky zaměřený 0231 Filologie 3     P   16.11.2028

PA B0388A180001 Kulturní studia akademicky zaměřený 0388
Mediální a komunikační 

studia
3     P   01.12.2028

IA B0231A090036
Německý jazyk  

a literatura
akademicky zaměřený 0231 Filologie 3     P   16.11.2028

IA B0231A090037
Španělský jazyk  

a literatura
akademicky zaměřený 0231 Filologie 3     P   16.11.2028

IA B0231P090002
Španělský jazyk  

pro evropský  
a mezinárodní obchod

profesně zaměřený 0231
Filologie (78,5%), 

Ekonomické obory (21,5%)
3     P   16.11.2028



40

Typ 
akreditace 

(IA/PA)

Kód studijního 
programu 

(STUDPROG)

Název studijního 
programu

Profil studijního 
programu

Kód 
studijního 
programu 
ISCED-F

Oblast vzdělávání

Standardní doba studia 
v akademických rocích Rigor. 

řízení
Doba 

platnosti
Forma studia

B MN P FSA

Bakalářské studium – učitelské

IA B0114A300095
Anglický jazyk a literatura  

se zaměřením na vzdělávání  
pro střední školy

akademicky zaměřený 0114 Učitelství 3     P   16.11.2028

IA B0114A300094
Český jazyk a literatura  

se zaměřením na vzdělávání  
pro střední školy

akademicky zaměřený 0114 Učitelství 3     P   16.11.2028

IA B0114A300098
Dějepis 

se zaměřením na vzdělávání  
pro střední školy

akademicky zaměřený 0114 Učitelství 3     P   16.11.2028

IA B0114A300096

Francouzský jazyk  
se zaměřením  
na vzdělávání  

pro střední školy

akademicky zaměřený 0114 Učitelství 3     P   16.11.2028

IA B0114A300109
Německý jazyk  

se zaměřením na vzdělávání  
pro střední školy

akademicky zaměřený 0114 Učitelství 3     P   16.11.2028

IA B0114A300097
Španělský jazyk  

se zaměřením na vzdělávání  
pro střední školy

akademicky zaměřený 0114 Učitelství 3     P   16.11.2028

Navazující studium

IA N0231A090024
Anglická  

a americká literatura
akademicky zaměřený 0231 Filologie   2   P   16.11.2028

IA N0222A120017 Archeologie akademicky zaměřený 0222 Historické vědy   2   P PhDr. 16.11.2028

IA N0322A120003 Archivnictví akademicky zaměřený 0322 Historické vědy   2   P PhDr. 16.11.2028

IA N0232A090005 Bohemistika akademicky zaměřený 0232 Filologie   2   P PhDr. 16.11.2028

IA N0231A090025
Česko-německá areálová 

studia
akademicky zaměřený 0231 Filologie   2   P   16.11.2028

PA N0213A320003
Dějiny umění  

a vizuální studia
akademicky zaměřený 0213 Vědy o umění a kultuře   2   P   17.10.2028

IA N0222A120018 Historie akademicky zaměřený 0222 Historické vědy   2   P PhDr. 16.11.2028

PA N0388A180001 Kulturální studia akademicky zaměřený 0388
Mediální a komunikační 

studia
  2   P PhDr. 01.12.2028



41

Typ 
akreditace 

(IA/PA)

Kód studijního 
programu 

(STUDPROG)

Název studijního 
programu

Profil studijního 
programu

Kód 
studijního 
programu 
ISCED-F

Oblast vzdělávání

Standardní doba studia 
v akademických rocích Rigor. 

řízení
Doba 

platnosti
Forma studia

B MN P FSA

Bakalářské studium – učitelské

IA B0114A300095
Anglický jazyk a literatura  

se zaměřením na vzdělávání  
pro střední školy

akademicky zaměřený 0114 Učitelství 3     P   16.11.2028

IA B0114A300094
Český jazyk a literatura  

se zaměřením na vzdělávání  
pro střední školy

akademicky zaměřený 0114 Učitelství 3     P   16.11.2028

IA B0114A300098
Dějepis 

se zaměřením na vzdělávání  
pro střední školy

akademicky zaměřený 0114 Učitelství 3     P   16.11.2028

IA B0114A300096

Francouzský jazyk  
se zaměřením  
na vzdělávání  

pro střední školy

akademicky zaměřený 0114 Učitelství 3     P   16.11.2028

IA B0114A300109
Německý jazyk  

se zaměřením na vzdělávání  
pro střední školy

akademicky zaměřený 0114 Učitelství 3     P   16.11.2028

IA B0114A300097
Španělský jazyk  

se zaměřením na vzdělávání  
pro střední školy

akademicky zaměřený 0114 Učitelství 3     P   16.11.2028

Navazující studium

IA N0231A090024
Anglická  

a americká literatura
akademicky zaměřený 0231 Filologie   2   P   16.11.2028

IA N0222A120017 Archeologie akademicky zaměřený 0222 Historické vědy   2   P PhDr. 16.11.2028

IA N0322A120003 Archivnictví akademicky zaměřený 0322 Historické vědy   2   P PhDr. 16.11.2028

IA N0232A090005 Bohemistika akademicky zaměřený 0232 Filologie   2   P PhDr. 16.11.2028

IA N0231A090025
Česko-německá areálová 

studia
akademicky zaměřený 0231 Filologie   2   P   16.11.2028

PA N0213A320003
Dějiny umění  

a vizuální studia
akademicky zaměřený 0213 Vědy o umění a kultuře   2   P   17.10.2028

IA N0222A120018 Historie akademicky zaměřený 0222 Historické vědy   2   P PhDr. 16.11.2028

PA N0388A180001 Kulturální studia akademicky zaměřený 0388
Mediální a komunikační 

studia
  2   P PhDr. 01.12.2028



42

Typ 
akreditace 

(IA/PA)

Kód studijního 
programu 

(STUDPROG)

Název studijního 
programu

Profil studijního 
programu

Kód 
studijního 
programu 
ISCED-F

Oblast vzdělávání

Standardní doba studia 
v akademických rocích Rigor. 

řízení
Doba 

platnosti
Forma studia

B MN P FSA

IA N0231A090026

Překladatelství anglického 
jazyka – překladatelství 
francouzského jazyka 

(specializace)

akademicky zaměřený 0231 Filologie   2   P   16.11.2028
Překladatelství anglického 

jazyka – překladatelství 
italského jazyka 
(specializace)

Překladatelství anglického 
jazyka – překladatelství  

španělského jazyka 
(specializace)

IA N0231A090027

Románská filologie 
Francouzská filologie 

(specializace)

akademicky zaměřený 0231 Filologie   2   P PhDr. 16.11.2028
Románská filologie Italská 

filologie (specializace)

Románská filologie 
Španělská filologie 

(specializace)

Navazující studium – učitelské

IA
N0114A300081 

(07)

Učitelství pro střední školy – 
specializace 

Anglický jazyk a literatura
akademicky zaměřený 0114 Učitelství   2   P PhDr. 16.11.2028

IA
N0114A300081 

(02)

Učitelství pro střední školy – 
specializace  

Český jazyk a literatura
akademicky zaměřený 0114 Učitelství   2   P PhDr. 16.11.2028

IA
N0114A300081 

(23)
Učitelství pro střední školy – 

specializace Dějepis 
akademicky zaměřený 0114 Učitelství   2   P PhDr. 16.11.2028

IA
N0114A300081 

(08)

Učitelství pro střední školy – 
specializace  

Francouzský jazyk a literatura
akademicky zaměřený 0114 Učitelství   2   P PhDr. 16.11.2028

IA
N0114A300081 

(09)

Učitelství pro střední školy – 
specializace  

Německý jazyk a literatura
akademicky zaměřený 0114 Učitelství   2   P PhDr. 16.11.2028

IA
N0114A300081 

(11)

Učitelství pro střední školy – 
specializace  

Španělský jazyk a literatura
akademicky zaměřený 0114 Učitelství   2   P PhDr. 16.11.2028



43

Typ 
akreditace 

(IA/PA)

Kód studijního 
programu 

(STUDPROG)

Název studijního 
programu

Profil studijního 
programu

Kód 
studijního 
programu 
ISCED-F

Oblast vzdělávání

Standardní doba studia 
v akademických rocích Rigor. 

řízení
Doba 

platnosti
Forma studia

B MN P FSA

IA N0231A090026

Překladatelství anglického 
jazyka – překladatelství 
francouzského jazyka 

(specializace)

akademicky zaměřený 0231 Filologie   2   P   16.11.2028
Překladatelství anglického 

jazyka – překladatelství 
italského jazyka 
(specializace)

Překladatelství anglického 
jazyka – překladatelství  

španělského jazyka 
(specializace)

IA N0231A090027

Románská filologie 
Francouzská filologie 

(specializace)

akademicky zaměřený 0231 Filologie   2   P PhDr. 16.11.2028
Románská filologie Italská 

filologie (specializace)

Románská filologie 
Španělská filologie 

(specializace)

Navazující studium – učitelské

IA
N0114A300081 

(07)

Učitelství pro střední školy – 
specializace 

Anglický jazyk a literatura
akademicky zaměřený 0114 Učitelství   2   P PhDr. 16.11.2028

IA
N0114A300081 

(02)

Učitelství pro střední školy – 
specializace  

Český jazyk a literatura
akademicky zaměřený 0114 Učitelství   2   P PhDr. 16.11.2028

IA
N0114A300081 

(23)
Učitelství pro střední školy – 

specializace Dějepis 
akademicky zaměřený 0114 Učitelství   2   P PhDr. 16.11.2028

IA
N0114A300081 

(08)

Učitelství pro střední školy – 
specializace  

Francouzský jazyk a literatura
akademicky zaměřený 0114 Učitelství   2   P PhDr. 16.11.2028

IA
N0114A300081 

(09)

Učitelství pro střední školy – 
specializace  

Německý jazyk a literatura
akademicky zaměřený 0114 Učitelství   2   P PhDr. 16.11.2028

IA
N0114A300081 

(11)

Učitelství pro střední školy – 
specializace  

Španělský jazyk a literatura
akademicky zaměřený 0114 Učitelství   2   P PhDr. 16.11.2028



44

Typ 
akreditace 

(IA/PA)

Kód studijního 
programu 

(STUDPROG)

Název studijního 
programu

Profil studijního 
programu

Kód 
studijního 
programu 
ISCED-F

Oblast vzdělávání

Standardní doba studia 
v akademických rocích Rigor. 

řízení
Doba 

platnosti
Forma studia

B MN P FSA

Doktorské studium

PA N0222D120028 Archeologie akademicky zaměřený 0222 Historické vědy     4 P/K   17.12.2029

PA N0222D120029 Archaeology akademicky zaměřený 0222 Historické vědy     4 P/K   17.12.2029

IA P0222D120007 České dějiny akademicky zaměřený 0222 Historické vědy     4 P/K   16.11.2028

IA P0222D120008 Pomocné vědy historické akademicky zaměřený 0222 Historické vědy     4 P/K   16.11.2028

PA P0231D090012 Románské jazyky akademicky zaměřený 0231 Filologie     4 P/K   24.04.2029

PA P0232D090016
Teorie a dějiny novější české 

literatury
akademicky zaměřený 0232 Filologie     4 P/K   01.03.2029

PA P0232D090015
Theory and History  

of Modern Czech Literature
akademicky zaměřený 0232 Filologie     4 P/K   01.03.2029



45

Typ 
akreditace 

(IA/PA)

Kód studijního 
programu 

(STUDPROG)

Název studijního 
programu

Profil studijního 
programu

Kód 
studijního 
programu 
ISCED-F

Oblast vzdělávání

Standardní doba studia 
v akademických rocích Rigor. 

řízení
Doba 

platnosti
Forma studia

B MN P FSA

Doktorské studium

PA N0222D120028 Archeologie akademicky zaměřený 0222 Historické vědy     4 P/K   17.12.2029

PA N0222D120029 Archaeology akademicky zaměřený 0222 Historické vědy     4 P/K   17.12.2029

IA P0222D120007 České dějiny akademicky zaměřený 0222 Historické vědy     4 P/K   16.11.2028

IA P0222D120008 Pomocné vědy historické akademicky zaměřený 0222 Historické vědy     4 P/K   16.11.2028

PA P0231D090012 Románské jazyky akademicky zaměřený 0231 Filologie     4 P/K   24.04.2029

PA P0232D090016
Teorie a dějiny novější české 

literatury
akademicky zaměřený 0232 Filologie     4 P/K   01.03.2029

PA P0232D090015
Theory and History  

of Modern Czech Literature
akademicky zaměřený 0232 Filologie     4 P/K   01.03.2029



46

VI.2.4. Počty studentů v roce 2020 (nově akreditované studijní programy) 

Kód SP Název SP (Specializace; sdruž. 
studium)

Počet studentů 
k 31. 10. 2020

Bakalářské studium

B0114A300094
Český jazyk a literatura 

se zaměřením na vzdělávání 
pro střední školy

ČJL-AJL/vSŠ 2

ČJL-D/vSŠ 3

ČJL-NJ/vSŠ 7

ČJL-ZSV/vSŠ 7

ČJL-ŠJ/vSŠ 1

B0114A300095
Anglický jazyk a literatura 

se zaměřením na vzdělávání 
pro střední školy

AJL-D/VSŠ 8

AJL-FJ/VSŠ 2

AJL-M/vSŠ 2

AJL-NJ/vSŠ 2

AJL-ČJL/vSŠ 12

AJL-ŠJ/vSŠ 5

B0114A300096
Francouzský jazyk se zaměřením 
na vzdělávání pro střední školy

FJ-ČJL/vSŠ 1

B0114A300097
Španělský jazyk se zaměřením 
na vzdělávání pro střední školy

ŠJ-AJL/vSŠ 2

B0114A300098
Dějepis se zaměřením 

na vzdělávání pro střední školy

D-AJL/vSŠ 8

D-ČJL/vSŠ 5

B0114A300109
Německý jazyk se zaměřením 

na vzdělávání pro střední školy

NJ-AJL/vSŠ 1

NJ-ČJL/vSŠ 1

B0213A320003 Dějiny umění 20

B0231A320007 Estetika 9

B0222A120012 Archeologie 10

B0222A120014 Historie 23

B0231A090031 Anglický jazyk a literatura 90

B0231A090033 Česko-německá areálová studia 10

B0213A090034 Francouzský jazyk a literatura 2

B0231A090035 Italský jazyk a kultura 14

B0231A090036 Německý jazyk a literatura 5

B0231A090037 Španělský jazyk a literatura 4

B0231P090001
Francouzský jazyk pro evropský 

a mezinárodní obchod
15

B0231P090002
Španělský jazyk pro evropský 

a mezinárodní obchod
11



47

Kód SP Název SP (Specializace; sdruž. 
studium)

Počet studentů 
k 31. 10. 2020

B0232A09005 Bohemistika 12

B0322A120005 Archivnictví 3

B0388A180001 Kulturní studia 8

Navazující studium

N0114A300081 Učitelství pro střední školy

AJL-D/uSŠ 4

AJL-FJL/uSŠ 1

AJL-NJL/uSŠ 1

AJL-ČJL/uSŠ 2

N0231A320003 Dějiny umění a vizuální studia 7

N0222A120017 Archeologie 1

N0222A120018 Historie 1

N0231A090024 Anglická a americká literatura
maximus 6

nAAL-nCNAS 3

N0231A090025 Česko-německá areálová studia 3

N0231A090026 Překladatelství

nPAJ-nPFJ 5

nPAJ-nPIJ 1

nPAJ-nPSJ 2

N0231A090027 Románská filologie

Francouzská filologie (RFFn) 2

Italská filologie (RFIn) 1

Španělská filologie (RFSn) 8

N0232A09005 Bohemistika

maximus 3

nBOH-nAAL 1

nBOH-nKLS 2

N0322A120003 Archivnictví 3

N0388A180001 Kulturální studia 5

Doktorské studium

P0222D120007 České dějiny 2

P0222D120008 Pomocné vědy historické 4

P0222D120028 Archeologie 6

P0231D090012 Románské jazyky 4

P0232D090016
Teorie a dějiny novější české 

literatury
4



48

VI.2.5. Programy CŽV realizované v roce 2020

Název kurzu Termín konání Počet 
účastníků Způsob ukončení

Češi a Němci v srdci Evropy: 
historie, jazyk, kultura 

3. 3. – 19. 5. 2020 35
Výuka po 2 týdnech 

ukončena kvůli 
COVID-19

Češi a Němci v srdci Evropy: 
historie, jazyk, kultura 
/součást U3V/ 

3. 3. – 19. 5. 2020 12
Výuka po 2 týdnech 

ukončena kvůli 
COVID-19

Moderní archeologie a dějiny 7. 2. 2020 9
osvědčení  

o absolvování

Intenzívní kurz češtiny pro cizince 25. 9. 2019 – 31. 8. 2020 13 jazykový certifikát

Češi a Němci v srdci Evropy: 
historie, jazyk, kultura 

6. 10. 2020 (prezenčně);  
27. 10. 2020 – 26. 1. 2021 
(on-line přes MS TEAMS)

19
osvědčení  

o absolvování

Češi a Němci v srdci Evropy: 
historie, jazyk, kultura

/součást U3V/ 

6. 10. 2020 (prezenčně);  
27. 10. 2020 – 26. 1. 2021  
(on-line přes MS TEAMS)

10 zápočet

Česká literatura 19. století II

13 týdnů ve shodě  
s prezenční výukou  

v letním semestru AR 
2019/2020

1

Výuka po 3,5 týdnech 
ukončena kvůli 

COVID-19

Česká literatura 
1. poloviny 20. století II

3

Česká literatura  
2. poloviny 20. století II

2

Dějiny anglosaského 
kritického myšlení II

4

Dokumentace archeologických 
artefaktů

2

Evropské a české umění 
raného novověku (1500–1800)

5

Náboženství, víra, církve 
a společnost v českých zemích 
v období novověku 
(16. – 19. století)

1

Rusko v IX. – XX. století 3

Schwarzenbergové 
v českých a středoevropských 
kulturních dějinách 
(20, z toho 18 ve věku 50+)

20

Základní kurz dějin umění II 10



49

Název kurzu Termín konání Počet 
účastníků Způsob ukončení

Sfragistika, heraldika a genealogie

13 týdnů ve shodě  
s prezenční výukou  

v zimním semestru AR 
2020/2021 

(od 3. výukového 
týdne prezenční výuka 
přešla ve výuku on-line 

prostřednictvím MS TEAMS)

4
osvědčení  

o absolvování

Cesty vzdělanosti v českých zemích 
od středověku do počátku 
20. století

2
osvědčení  

o absolvování

Politika a společnost – 
ČR a německy mluvící země

1
osvědčení  

o absolvování

Dějiny anglické literatury II 1
osvědčení  

o absolvování

Zvuky, znaky a hodnoty:  
uvedení do klasické hudby

1
osvědčení  

o absolvování

Laboratorní cvičení 2
osvědčení  

o absolvování

Dějiny pravěku 4
osvědčení  

o absolvování

Úvod do klasické archeologie 1
osvědčení  

o absolvování

Úvod do archeologie I 1
osvědčení  

o absolvování

Česká literatura 
2. poloviny 20. století I

1
osvědčení  

o absolvování

Dějiny Anglie I 5
osvědčení  

o absolvování

Obchodní právo 1
osvědčení  

o absolvování

Základy obecné lingvistiky 1
osvědčení  

o absolvování

Starověké, raně křesťanské 
a byzantské umění

4
osvědčení  

o absolvování

Evropské a české umění 
středověku (1000–1500)

2
osvědčení  

o absolvování

Základní kurz dějin umění I 7
osvědčení  

o absolvování

Základní pojmy estetiky I 1
osvědčení  

o absolvování



50

VI.2.6. Akreditované programy DVPP 

Vzdělávací program č. j. ze dne platnost do na FF JU 
zajišťuje

Současná anglicky psaná próza MSMT-8659/2017–1 04.05.2017 04.05.2023 UAN FF JU

Překlad anglické prózy MSMT-8659/2017–1 04.05.2017 04.05.2023 UAN FF JU

Od hledání významu k slovotvorbě MSMT-8659/2017–1 04.05.2017 04.05.2023 UAN FF JU

Americký politický systém MSMT-8659/2017–1 04.05.2017 04.05.2023 UAN FF JU

Anglická literatura raného 
novověku

MSMT-8659/2017–1 04.05.2017 04.05.2023 UAN FF JU

Nové metody, perspektivy a témata 
současné české literární vědy

MSMT-8659/2017–1 04.05.2017 04.05.2023 UBO FF JU

Nové trendy v současné češtině MSMT-8659/2017–1 04.05.2017 04.05.2023 UBO FF JU

Internet a vybrané platformy jako 
zdroj didaktických materiálů  
pro učitele francouzského jazyka

MSMT-8659/2017–1 04.05.2017 04.05.2023 URO FF JU

Současné trendy ve výuce 
španělského jazyka

MSMT-8659/2017–1 04.05.2017 04.05.2023 URO FF JU

Filozofie a umění MSMT-8659/2017–1 04.05.2017 04.05.2023 UUK FF JU

Moderní archeologie a dějiny
MSMT-27325/2019–
2–789

12.11.2019 11.11.2022 UAR FF JU

Inovativní aktivity pro výuku 
současné a živé francouzštiny

MSMT-40891/2019–
2–50

26.03.2020 26.03.2023 URO FF JU



51

VI. 3. VĚDA A VÝZKUM

VI.3.1. Obhájené dizertace, ukončená habilitační a jmenovací řízení

Disertační práce FF JU obhájené v roce 2020

Jméno uchazečky/uchazeče Studijní obor Název disertační práce
Termín 
obhajoby 
a SDZ

Mgr. Zuzana Kalinová, Ph.D. Český jazyk Vývojová linie slovesných adjektiv 10. 1. 2020

Mgr. Markéta Šmídová, Ph.D.
Románské 
jazyky

Teoretické a metodologické 
problémy sociolingvistické 
analýzy konverzačních markerů 
boludo v argentinské španělštině 

29. 1. 2020

Mgr. Václav Černý, Ph.D. České dějiny
Dědicové a jejich sourozenci. 
Sonda do poměrů selských rodin, 
Protivínsko (1780–1830)

10. 3. 2020

Mgr. David Bohdálek, Ph.D. České dějiny
Československý tužkárenský 
průmysl v centrálně řízeném 
hospodářství 1948–1968

10. 3. 2020

Mgr. Martin Dvořák, Ph.D. 
Dějiny novější 
české literatury

Metafora v díle Vladimíra Holana 30. 6. 2020

PhDr. Peter Demeter, Ph.D.
Dějiny novější 
české literatury

Možná uplatnění fenoménu 
camp při interpretaci soudobého 
českého kulturního prostoru 

30. 6. 2020

Mgr. et Mgr. Dana Marešová, Ph.D.
Pomocné vědy 
historické

„A přece mě ten krutý 
osud stihl...“.  
Ovdovělé pražské měšťanky 
ve druhé polovině 
19. století v odrazu 
ego-dokumentů 

2. 7. 2020

Mgr. et Mgr. Ondřej Selner, Ph.D.
Dějiny novější 
české literatury

Sebereflexivní próza 30. a 40. let 
v české literatuře 

22. 10. 2020

PhDr. František Koreš, Ph.D. České dějiny
Proměna nižší šlechty Království 
českého v pobělohorské době 

21. 12. 2020

 

VI.3.2. Řešené projekty VaV

NAKI II – Program na podporu aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje 
národní a kulturní identity

Řešitel Název projektu Doba řešení

prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc.
(řešeno v konsorciu s MZK Brno)

Česká literatura ve světě a světová 
literatura v Čechách v letech 1989–2020

03/2018–12/2022

TA ČR – Program na podporu aplikovaného společenskovědního a humanitního výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací ÉTA

Řešitel Název projektu Doba řešení

Mgr. Lukáš Holata, Ph.D. 
(řešeno s dalším uchazečem – 
Gulag.cz, z. s.)

Vytvoření modelu „gulagu“ ve virtuální 
a rozšířené realitě jako nástroje pro zvyšo-
vání efektivity výuky dějin 20. století

04/2020–03/2023



52

Grantová agentura ČR

Řešitel Název projektu Doba řešení

doc. Mgr. Ondřej Chvojka, Ph.D.
Tkalcovské stavy, záměrné demolice, 
zápalné oběti ...? Nový pohled na rituály 
v životě sídliště doby bronzové

01/2018 – 12/2020

prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc.
Jazyk a řečové strategie 
české literární vědy

01/2018 – 12/2020

prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc.

Politická komunikace za českého 
stavovského povstání a jeho porážky mezi 
Prahou, Drážďanami,  
Heidelberkem a Mnichovem

01/2019 – 12/2021

PhDr. Rostislav Smíšek, Ph.D.
Korespondence císaře Leopolda I. s Janem 
Adolfem ze Schwarzenberku 1662–1683 
(Kritická edice)

01/2019 – 12/2021

PhDr. Josef Prokop, Ph.D.
Proměny literární a jevištní postavy 
„Chlubivého vojáka“ ve Francii, v Itálii 
a ve Španělsku 16. a 17. století

01/2019 – 12/2021

PhDr. Markéta Skořepová, Ph.D.
Křestní a biřmovací praxe ve venkovské 
společnosti 19. století jako projev kulturní 
a sociální identity obyvatelstva

01/2020 – 12/2022

OPVVV – Mezinárodní mobilita výzkumných pracovníků

Garant Název projektu Doba řešení

PhDr. Pavel Král, Ph.D. Rozvoj JU – Mezinárodní mobility II 01/2020–03/2023

OPVVV – Rozvoj výzkumně zaměřených studijních programů

Garant Název projektu Doba řešení

doc. Mgr. Ondřej Chvojka, Ph.D.
Doktorandská škola archeologie: nové 
metody, technologie a výzkum historického 
dědictví

08/2017–12/2022

OPVVV – Rozvoj kapacit pro výzkum a vývoj

Garant Název projektu Doba řešení

PhDr. Pavel Král, Ph.D. Rozvoj JU – Kapacity pro VaV 01/2018–12/2021

CÍL EÚS – Program přeshraniční spolupráce ČR – Svobodný stát Bavorsko 2014–2020 (Interreg V)

Řešitel Název projektu Doba řešení

doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.
Digitální technologie pro přeshraniční 
interaktivní spolupráci muzeí 
(partner PřF)

09/2017–09/2020

prof. PhDr. Alena Jaklová, CSc.

Mezinárodní double degree studijní 
program pro germanistiku na Jihočeské 
univerzitě v Českých Budějovicích 
a Univerzitě Pasov

12/2020–12/2022



53

Grantová agentura JU (specifický výzkum)

Individuální projekty

Řešitel Název projektu Doba řešení

Mgr. Josef Čížek
Věřitelé Habsburků v habsburské 
monarchii se zvláštním zřetelem 
na rakouské země 1526–1620

02/2020–01/2021

Mgr. Helena Dvořáková
Prostorové rozvržení jako logický 
organizační princip prozaického diskurzu

02/2020–01/2021

Mgr. Ing. Kateřina Hodková
Vztahy v sémantických polích z oblasti 
českého a francouzského práva – studium, 
specifika, klasifikace a komparace

02/2020–12/2021

Mgr. Aleš Černý
Zprávy britské diplomatické mise 
v Československu v letech 1925–1938

02/2020–01/2021

Mgr. Tereza Majerovičová
Etnoarcheologie zemědělců jihovýchodní-
ho Senegalu. Zaniklé a živé vesnice v ob-
lasti národního parku Niokolo-Koba

02/2019–12/2020

Týmové projekty

Řešitel Název projektu Doba řešení

prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc.
Teoretické a metodologické aspekty 
rozvoje doktorských studijních programů 
v historických vědách

02/2019–12/2021

prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc.
Využití komputačních nástrojů při analýze 
diskurzu

02/2019–12/2021

Grantová agentura FF JU 

Řešitel Název projektu Doba řešení

PhDr. Jan John, Ph.D.
Monografická publikace hromadného 
nálezu mincí z Hrachova (okr. Příbram)

05/2019–12/2020

Mgr. Lukáš Holata, Ph.D.
Zánik venkovských sídel jako 
významná transformace středověké 
a raně novověké krajiny

05/2020–12/2021

Mgr. Markéta Šmídová, Ph.D.
Teoretické a metodologické problémy 
sociolingvistické analýzy konverzačních 
markerů: boludo v argentinské španělštině

05/2020–12/2021

PhDr. Stanislav Doležal, Ph.D. Konstantin. Cesta k moci 05/2020–12/2020

Výzkumná centra FF JU

Vedoucí centra Název centra Doba řešení

prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc.
Habsburkové v dějinách českých zemí 
raného novověku

01/2012–12/2021

prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc.
Centrum pro výzkum novější české 
literatury a literární teorie

01/2012–12/2021

doc. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D.
Teorie, metody a modely v současném 
jazykovědném výzkumu

01/2019–12/2023



54

Ostatní projekty 

AKTION Česká republika – Rakousko, spolupráce ve vědě a vzdělávání

Řešitel Název projektu Doba řešení

Mgr. Hynek Látal, Ph.D.
„Přes hranice: česko-německo-židovská 
kulturní krajina“. Odborná exkurze 
do jižních a jihozápadních Čech

10/2020

 

Příspěvky na vědeckou činnost, nadační příspěvky

Česko-německý fond budoucnosti 

Řešitel Název projektu Doba řešení

doc. Dr. habil. Jürgen Eder
Vydání odborné publikace Politika a literatura 
ve 20. století. Příspěvky k nezbytnému diskurzu

01/2019–12/2019 
(prodlouženo 
do března 2021)

 

RVO na mimořádné aktivity spojené s VaV

Garant aktivity Podpořená aktivita Termín konání

doc. PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D.
Uspořádání mezinárodní literárně-historické 
konference „Světová literatura v Čechách – česká 
literatura ve světě“

2020 (přeloženo 
do roku 2021)

prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc.
Mezinárodní vědecké sympozium České 
stavovské povstání 1618–1620. Aktéři, odpůrci, 
spojenci

2020 (přeloženo 
do roku 2021)

prof. PhDr. Jan Radimský, Ph.D.
Česko-kanadská konference v Českém 
Krumlově: lingvistika, literatura, translatologie

2020 (přeloženo 
do roku 2022)

 

VI.3.3. Vykázané publikační výstupy

Publikační výstup 
v členění kategorií dle RIV

Počet výstupů – 
rok sběru 2020

Počet výstupů  – 
rok uplatnění (vročení) 2019

B – kniha 10 10

C – kapitola v knize 40 34

Jim – impaktovaný článek ve WoS 5 5

Jsc – impaktovaný článek ve Scopus 16 12

Jost – recenzovaný článek 51 42

D – příspěvek ve sborníku 13 12

M – uspořádání konference 2 2

W – uspořádání workshopu 4 4

E – uspořádání výstavy 1 1

O – ostatní 7 7

CELKEM 149 129

VI.3.4. Pořádané konference a semináře

Konference (spolu)pořádané FF JU v roce 2020

V souvislosti s pandemií covid-19 roce 2020 nepořádala FF JU žádné význačné konference.



55

VI.3.5. Zprávy o činnosti výzkumných center

Výzkumné centrum „Habsburkové v dějinách českých zemí raného novověku“

Členové výzkumného týmu naplňovali dlouhodobě vytčené badatelské cíle pro rok 2020 opět v rámci 
jednotlivých pracovních modulů, přestože s  ohledem na  protiepidemická opatření museli rezignovat 
na plánovaný výzkum v zahraničních archivech a knihovnách. 

Modul Habsburští vládci v 16. a 17. století: vydání monografie o nemocech, smrti a pohřbech v rodině 
Ferdinanda I. (pod názvem Smrt a pohřby Ferdinanda I. a jeho synů. Reprezentace katolické víry, poli-
tické moci a dynastické paměti Habsburků, Nakladatelství Lidové noviny, 2020); politická komunikace 
mezi českými zeměmi, Anglií a Nizozemím na počátku 17. století; výzkum zpravodajství na panovnických 
dvorech v  15. a  16. století; konstrukce obrazu zahraničních vyslanců u  vídeňského dvora Leopolda I. 
a zkoumání komunikativního obrazu Markéty Terezy Španělské v alegorické řeči barokních performancí.

Modul Šlechta na císařském dvoře v první polovině 17. století. Edice konceptářů Viléma Slavaty: 
originální korespondence Slavaty nejrůznějším adresátům a  identifikace míst a  osob zde uvedených; 
zkoumání náboženských poměrů na českých a moravských panstvích před rokem 1620. 

Modul Společnost mezi disciplinací a utopií (1700–1850): transkripční práce na dokumentech chys-
tané edice robotních patentů; studie o přirozeném právu a zprovoznění webu časopisu Opera historica. 

Souhrn dosažených výsledků v roce 2020: 
Monografie – 3, kapitola v knize – 13, článek v časopise – 10, konferenční příspěvky – 6, popularizační 
články – 2 + popularizační televizní dokument (ČT 24) 

„Centrum pro výzkum novější české literatury a literární teorie“

V roce 2020 se činnost výzkumného centra vedle individuálních vědeckých projektů a publikací soustředila 
na koncipování kolektivní monografie s pracovním názvem Dějiny českého literárního diskursu 1947–63. 
Publikován byla kniha studií Slovníky modernistů a paradigmata moderny vycházející z příspěvků i diskusí 
navazujících na stejnojmennou konferenci (MZK Brno 2018). Probíhal výzkum české literatury 19. století a fi-
lozofie Ladislava Hejdánka, otázek spojených s literárním zobrazením krajiny či cestopisů Josefa Wünsche. 

Do plánovaných zahraničních cest členům týmu vstoupila omezení plynoucí z koronavirové epidemie. 

Souhrn dosažených výsledků v roce 2020: 
Monografie – 2, kapitola v knize – 15, článek v časopise – 3, článek ve sborníku – 1

Výzkumné centrum „Teorie, metody a modely v současném jazykovědném výzkumu“

Výzkumné práce centra se v  roce 2020 týkaly nadále dvou oblastí, které tvoří jeho hlavní tematické 
proudy. 

Textové struktury a  diskurzní vztahy: diachronní analýza textů předmluv k  francouzským naučným 
textům; negramatikalizovaných diskurzních konektorů; výzkum sémantiky a syntaxe aktualizátorů v kon-
trastivní perspektivě (čeština a španělština); výzkum v oblasti tzv. syntaktické disponibility; analýza ex-
ponentů textové koheze v  žákovských korpusech; sémiotické analýzy komunikace a  elipsa v  mluvené 
interakci. 

Slovotvorné procesy a tvoření pojmenování: role metonymie ve slovotvorbě; Dokulilova onomazio-
logická teorie slovotvorby a  její kompatibilita se  současným výzkumem; paradigmata ve  slovotvorbě 
a  vztah onomaziologie a  semaziologie; empirická analýza faktorů, které ovlivňují disponibilitu, renta-
bilitu a vzájemnou konkurenci různých slovotvorných prostředků v synchronním i diachronním pohledu 
a návrh terminografického designu vícejazyčné databáze právních termínů pro překladatele LegTerm. 

Výsledky bádání byly prezentovány 19th International Morphology Meeting (Vídeň, únor 2020) a zejména 
na 2. workshopu výzkumného centra Textových struktur a diskurzních vztahů (FF JU, prosinec 2020 
on-line).

Souhrn dosažených výsledků v roce 2020: 
Článek v časopise – 13, zpráva z konference – 1, konferenční příspěvky a vyžádané přednášky – 11, připra-
vené publikace (rukopisy/v tisku) – 6.



56



57

VI. 4. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE

VI.4.1. Partnerské univerzity

Argentina

Universidad de Morón, Buenos Aires

Universidad Nacional de San Martín, 
Buenos Aires

 

Belgie

Université de Mons

 

Bulharsko

New Bulgarien University

Sofia University St. Kliment Ohridski

 

Francie

Institut Catholique de Toulouse

Université de Bourgogne

Université de Bretagne Sud

Université Claude Bernard

Université de Franche-Comté

Université de Lorraine

Université Michel de Montaigne – Bordeaux 3

Université de Montpellier

Université Paul-Valéry – Montpellier 3

Université Paris Descartes

Université Paris Est Créteil – Val de Marne

Université Paris – Sorbonne

Université Sorbonne Nouvelle Paris 3

 

Chorvatsko 

University of Zagreb

 

Itálie

Università Cattolica del Sacro Cuore

Università degli Studi della Tuscia 

Universitá degli Studi di Firenze

Università degli Studi di ĹAquila

Universitá degli Studi di Napoli „L‘Orientale“

Università degli Studi di Padova

Universitá per Stranieri di Perugia

Universitá per Stranieri di Siena

 

Japonsko

Kagawa University

Kochi University

Reitaku University

 

Kanada

York University, Toronto

 

Lotyšsko 

Ventspils Augstskola

 

Maďarsko

Szegedi Tudományegyetem

Makedonie

Goce Delcev University

 

Malta

University of Malta

 

Německo

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg 

Eberhard Karls Universität Tübingen 

Friedrich-Schiller-Universität Jena

Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf

Justus-Liebig-Universität Giessen

Technische Universität Dresden

Universität Augsburg 

Universität Passau

Universität Regensburg

 

Peru

Universidad Nacional de Trujillo



58

Polsko

Uniwersytet Adama Mickiewicza w Poznaniu 

Uniwersytet Jagiellonski

Uniwersytet Marii Curie Skłodowskiej

Uniwersytet Opolski

Akademia Pomorska w Słupsku

Uniwersytet Wroclawski

 

Portugalsko

Instituto Politécnico do Porto

Rakousko

Universität Salzburg 

Universität Wien

Wirtschaftsuniversität Wien

 

Rumunsko

Universitatea Tehnică de Constructii Bucureşti

 

Slovensko

Prešovská univerzita v Prešove

Univerzita Komenského v Bratislavě

Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici

Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre

 

Slovinsko

Univerza v Ljubljani

Univerza na Primorskem

 

Španělsko

Universidad de Alcalá

Universidad de Alicante

Universidad de Cantabria, Santander

Universidad de Córdoba

Universidad de Extremadura

Universidad de Granada

Universidad de Las Palmas de Gran Canaria

Universidad de Salamanca

Universidad de Valladolid

Universidad de Vigo

Universidad Pública de Navarra

Universidad Rey Juan Carlos, Madrid

 

Turecko

Duzce University

Firat University

Halic University

 

USA

Mount Marty College, South Dacota

Winona State University, Minnesota

 

Velká Británie

Aston University

University of Glasgow

University of Birmingham,  
Birmingham International Academy



59

VI.4.2. Přehled mobilit za pětileté období

Výjezdy

Typ Program 2016–2017 2017–2018 2018–2019 2019–2020 2020–2021

studenti

Erasmus+ 62 51 50 50 25

ostatní 8 15 5 5 0

celkem 70 66 55 55 25

zaměstnanci

Erasmus+ 14 29 29 15 1

ostatní 9 2 17 8 1

celkem 23 31 46 23 2

Příjezdy

Typ Program 2016–2017 2017–2018 2018–2019 2019–2020 2020–2021

studenti

Erasmus+ 16 12 43 19 10

ostatní 3 7 4 6 1

celkem 19 19 47 25 11

zaměstnanci

Erasmus+ 4 9 29 6 2

ostatní 5 7 5 3 1

celkem 9 16 34 9 3

Erasmus+: Erasmus (KA103), ICM (KA107), SP (KA203)

Ostatní: IP, Interní výzva, CRP 18+, OP VVV MM II, GIP/DAAD, CEEPUS ad.

Pozn.: akademické roky 2019–2020 a 2020–2021 ovlivněny COVID-19

VI. 5. Rozvojové projekty řešené v roce 2020 

Fond strategických priorit JU

Řešitel Název projektu Doba řešení

doc. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. Personální rozvoj bohemistiky na FF JU 1/2020–12/2020

doc. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. Personální rozvoj germanistiky na FF JU 1/2020–12/2020

Fond vzdělávací politiky

Řešitel Název projektu Doba řešení

doc. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D.
Podpora přípravy pedagogických pracovníků 
na JU

1/2020–12/2020



60

Institucionální program

Řešitel Název projektu Doba řešení

Mgr. David Skalický, Ph.D.
Rozvoj programů celoživotního 
vzdělávání na FF JU

1/2019–6/2021

doc. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D.

Kvalita akademických činností na FF JU  
a implementace hodnoticích 
mechanismů do struktury fakultních 
pracovišť

1/2019–6/2021

prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc. Letní školy FF JU 1/2019–6/2021

PhDr. Pavel Král, Ph.D.
Propagace univerzitního studia 
na středních školách (FF JU)

1/2019–6/2021

PhDr. Pavel Král, Ph.D.
Rozvoj, podpora a inovace programů 
double degree na FF JU

1/2019–6/2021

PhDr. Pavel Král, Ph.D.
Zahraniční mobility studentů na roky 
2019–20

1/2019–6/2021

Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

Řešitel Název projektu Doba řešení 

doc. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. Rozvoj JU – ERDF 7/2017–12/2020 

doc. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. Rozvoj JU – ESF 6/2017–12/2022 

doc. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. Rozvoj JU – Studijní prostředí 1/2018–12/2020 

PhDr. Pavel Král, Ph.D.
Pregraduální vzdělávání II. – 
Inovace studia učitelství pro střední školy 
na Jihočeské univerzitě

1/2020 – 12/2022


